



# ORGÃO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei N°3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br

Ano X | Edição eletrônica n° 2422 | Sexta-feira, 21 de outubro de 2022.

Este documento contém 16 páginas

### SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	Divisão de Fiscalização.....	13
Gabinete.....	01	Secretaria de Assistência Social.....	14
Secretaria de Administração.....	03	Secretaria de Meio Ambiente e Bem-Estar Animal..	15
Divisão de Licitação.....	03	ATOS DO PODER LEGISLATIVO .....	16
Secretaria de Fazenda.....	13		

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

LEI N° 5.450, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022

Acrescenta e altera disposições à Lei Municipal n° 4.615, de 13 de agosto de 2015; e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

**L E I**

**Art. 1º.** O inciso III, do art. 2º da Lei Municipal n° 4.615, de 13 de agosto de 2015, passa a vigorar acrescido das alíneas “k”, “l”, “m”, “n”, com as seguintes redações:

“Art. 2º ...

(...)

k) licença para concorrer a cargo eletivo, prevista no art. 144 da Lei Municipal 1.267, de 11 de setembro de 1990;

l) licença à adotante, prevista no art. 139 da Lei Municipal 1.267, de 11 de setembro de 1990;

m) licença por motivo de doença em pessoa da família, prevista no art. 141 da Lei Municipal 1.267, de 11 de setembro de 1990;

n) suprir a falta de servidores efetivos em razão de projetos, oficinas, campanhas ou outras necessidades transitórias, eventuais ou sazonais.”

**Art. 2º.** O inciso VII, do art. 2º da Lei Municipal n° 4.615, de 13 de agosto de 2015, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º. (...)

(...)

VII – contratação para manutenção de serviços de atividades – meio, a fim de se evitar a paralisação do serviço, tais como: serviços de saúde na atenção primária à saúde; urgência e emergência, vigilância em saúde e farmácia; rotinas administrativas; manipulação de alimentos e preparo de refeições; condução dos veículos e maquinários públicos; limpeza, conservação e manutenção dos prédios e espaços públicos; vigilância patrimonial; quando do afastamento temporário do servidor efetivo, especificamente nos casos de licença para tratamento de saúde e licença-maternidade, licença adotante, licença especial, readaptação temporária, licenças por motivo de doença em pessoa da família ou por outra causa devidamente justificada.”

**Art. 3º.** O art. 2º da Lei Municipal n° 4.615, de 13 de agosto de 2015, passa a vigorar acrescido do inciso III-A, com a seguinte redação:

“Art. 2º ...

(...)

III-A – suprimento imediato de servidores lotados na Secretaria Municipal de Educação para atender crianças em suas necessidades básicas de alimentação, higienização, hora do sono, zelar pela locomoção no ambiente escolar; entre outras atribuições previstas no art. 3º da Lei Municipal n° 4.844, de 7 de dezembro de 2016, para atender os casos previstos no inciso III, deste artigo.”

**Art. 4º.** O inciso II do art. 6º da Lei Municipal n° 4.615, de 13 de agosto de

2015, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 6º ...

(...)

II – até doze meses, nos casos dos incisos III, III-A, IV, V, VI e VII do art. 2º desta Lei.

(...)

**Art. 5º.** O inciso I do art. 10 da Lei Municipal n° 4.615, de 13 de agosto de 2015, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 10. ...

I - nos casos previsto nos incisos I, II, III-A, IV, V e VI e VII do art. 2º, em importância igual ao grau de vencimento inicial do cargo, conforme tabela de vencimentos da Lei Municipal n° 1.344, de 28 de agosto de 1991.

(...)

**Art. 6º.** Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 27 de setembro de 2022.

**MARCO ANTONIO FRANZATO**  
PREFEITO MUNICIPAL

**DESPACHO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO

ASSUNTO: APURAÇÃO DE INFRAÇÃO ADMINISTRATIVA – CONTRATO N° 288/2022 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 69/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO 32/2021

EMPRESA: ÁGUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E SUPRIMENTOS EIRELI - CNPJ: 27.789.446/0001-01

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À AQUISIÇÃO DE SOROS FISIOLÓGICOS AOS PACIENTES DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO(UPA) E DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

1 – Considerando que a empresa Água Distribuidora de Medicamentos e Suprimentos Eireli participou do Pregão Eletrônico 32/2021, onde sagrou-se vencedora dos itens: 3, 4, 6, 7 e 12; dando origem a Ata de Registro de Preços 69/2021;

2 – Considerando que na Vigência da Referida ATA de RP fora lavrado o Contrato 288/2022, sendo solicitado da empresa a entrega de itens constantes no referido contrato(conforme empenhos: 8731/2022 e 8732/2022), onde a mesma não procedeu a entrega total dos itens solicitados(item 6 - Soro fisiológico 0,9%, sistema fechado, bolsa ou frasco com 1000ml), configurando descumprimento de obrigações contratuais, sendo tais irregularidades apuradas em Processo Administrativo Pertinente;

3 – Considerando que durante a fase processual a empresa apresentou documento pleiteando Reequilíbrio Financeiro com Troca de Marca quanto ao item específico, com alegação de falta de insumos, devido à fornecedora fabricante estar com dificuldade na importação da matéria-prima de produção e o encarecimento e aumento de encargos, acarretando em atrasos na entrega desses itens;

4 – Considerando a empresa ter mencionado no documento apresentado de que à época da realização do Pregão Eletrônico o cenário econômico apresentava facilidade para compra dos medicamentos licitados, alegando que hoje em dia encontra em colapso, gerando caos nas empresas distribuidoras, onde cita



que alguns fabricantes têm solicitado prazo de até 120(cento e vinte) dias para cumprir a entrega de produtos; onde a mesma menciona de que não é de seu interesse deixar de cumprir suas obrigações, todavia fatores provocados por caso fortuito e alheios impede o cumprimento da entrega de toda relação do item ; e

5 – Considerando que o Processo Administrativo obedeceu todos os requisitos legais, onde foi oferecido amplo direito à defesa.

**DECIDO:**

1 – Tendo em vista a comprovação de descumprimento contratual, onde a empresa deixou de efetuar a entrega total de item(Soro fisiológico 0,9%, sistema fechado, bolsa ou frasco com 1000ml), sendo tal produto devidamente contratado através do Contrato nº 288/2022, oriundo do Pregão Eletrônico 32/2021, caracterizando em descumprimento do item 5.2 “ Os produtos/serviços deverão ser entregues/prestados conforme pedido formulado pelo órgão solicitante, no prazo de 10 dias...”, incorrendo em infração contratual Prevista na Cláusula Oitava no item 8.1(Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 10.500/202, o licitante que: inciso I – inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação, onde das alegações apresentadas pela empresa não houve apresentação de peça comprobatória que a isentasse da responsabilidade infracional quanto a não entrega do item solicitado, sendo que por atribuições legais decido: Pela RESCISÃO DO CONTRATO nº 288/2022(cláusula 7.1 alínea “e”); Pelo IMPEDIMENTO de Licitar e Contratar com a Administração Pública Municipal(Prefeitura de Cianorte/Pr) e descredenciamento do Registro Cadastral de Fornecedores do Município, pelo prazo de 24(vinte e quatro) meses(cláusula 8.3 – I); MULTA compensatória de 10% sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução parcial do objeto; e REGISTRO no Cadastro do Tribunal de Contas do Estado do Paraná – TCE/PR da penalidade aplicada(cláusula 8.10 da Ata de Registro de Preços nº 69/2021).

2 – Lavra-se o Termo de Imposição de Penalidade, Publique-se, Comunique-se à Empresa e Junta-se ao Processo Licitatório;

3 – Providências à Divisão de Licitações para efetuar a devida comunicação à empresa processada;

4 – Cumpra-se.

É o Despacho.

Sala do Gabinete do Prefeito, aos 20 dias do mês de outubro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
**Prefeito Municipal - Cianorte/Pr**

**EDITAL DE IMPOSIÇÃO DE SANÇÃO ADMINISTRATIVA**

Ref: – Contrato nº 288/2022 – Pregão Eletrônico nº 21/2021

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**TORNA PÚBLICO**

A imposição das Penalidades de: MULTA no Valor de R\$ 9.272,95(nove mil, duzentos e setenta e dois reais e noventa e cinco centavos), correspondente a 10%(dez por cento) sobre o valor total do Contrato nº 288/2022 - IMPEDIMENTO para licitar e contratar com a Administração Pública Municipal pelo prazo de 02(dois) anos – e RESCISÃO CONTRATUAL do Contrato nº 288/2022, além do Registro da Penalidade Aplicada junto ao Tribunal de Contas do Estado do Paraná -TCE/Pr, imputados à empresa Águia Distribuidora de Medicamentos e Suprimentos Eireli, inscrita no CNPJ: 27.789.446/0001-01, Penalidades apuradas pelo Procedimento Administrativo que constatou irregularidades na execução do referido Contrato, oriundo do Pregão Eletrônico nº 21/2021, com fulcro nos seguintes dispositivos contratuais: (cláusula 7.1 alínea “e”); (cláusula 8.3 – I); (cláusula 8.10 da Ata de Registro de Preços nº 69/2021), combinadas com o disposto no artigo 86, caput e § 1º c.c o artigo 87, incisos II e III e § 2º, todos da Lei Federal nº 8.666/93 e Lei 10.520/2022.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, aos 20 dias do mês de outubro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
**Prefeito Municipal - Cianorte/Pr**

**PORTARIA 209/2022**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO a necessidade de nomear Comissão de Avaliação em Processo de Credenciamento de profissionais interessados em ministrar aulas nas oficinas artísticas propostas pela Secretaria Municipal de Cultura;

**RESOLVE**

**Art. 1º.** Nomear Comissão de Avaliação em Processo de Credenciamento de profissionais interessados em ministrar aulas nas oficinas artísticas propostas

pela Secretaria Municipal de Cultura.

**Art. 2º.** A Comissão de Seleção será composta pelos seguintes membros:

Tânia Mara Gomes Sydor

Rodrigo Severino de Jesus

Sergiani Paula Félix de Souza

Ana Cristina Arnaldi Silva

Daniely Cristiane Resina Ferreira

Gleizer Leandro de Moura Martins

Karina Aparecida Feliciano da Silva Pessoa

**Art. 3º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 4º.** Fica revogada a Portaria 180/2022.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de outubro de 2022.

**MARCO ANTONIO FRANZATO**  
**PREFEITO**

**PORTARIA Nº 210/2022**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO a publicação da Lei 5.278 de 17 de agosto de 2021 que institui o Programa de Fomento à Cultura de Cianorte, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – Divisão de Cultura;

**RESOLVE**

**Art. 1º.** Instituir a Comissão de Seleção de interessados em participar da Semana Cultural e demais eventos artísticos a serem realizados até o dia 31 de dezembro de 2022.

**Art. 2º.** A Comissão de Seleção será composta pelos seguintes membros:

Ronney Pinheiro dos Santos

Brasilino Josué Perassoli

Sergiani Paula Félix de Souza

Tânia Gomes Sydor

Miryam Cássia Aguilera Machado Kep

**Art. 3º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 4º.** Revogam-se as Portarias 129/2022 e 84/2022.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de outubro de 2022.

**MARCO ANTONIO FRANZATO**  
**PREFEITO**

**PORTARIA Nº 211/2022**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando a instauração do Procedimento Administrativo determinado pela Portaria nº 162/2022;

Considerando a justificativa apresentada pela Presidente da Comissão quanto à necessidade de prorrogação do prazo inicial fixado para a conclusão dos trabalhos;

**RESOLVE**

**Art. 1º.** Fica prorrogado por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão do Procedimento Administrativo instaurado pela Portaria nº 162/2022.

**Art. 2º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 3º.** Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de outubro de 2022.

**MARCO ANTONIO FRANZATO**  
**PREFEITO**



## Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 165/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de tintas e materiais de pintura para serem utilizados em diversos prédios públicos de Cianorte. Credenciamento até as 09h00min do dia 10 de novembro de 2022 através site [www.bnc.org.br](http://www.bnc.org.br); o recebimento das propostas até as 09h00min do dia 10 de novembro de 2022; oferecimento de lances a partir das 10h00min do dia 10 de novembro de 2022. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 20 de outubro de 2022.

Kelly Karolyne Ickert  
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 174/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de 01 (um) veículo picape, cabine simples, zero km, modelo 2022/2022. Credenciamento até as 08h30min do dia 10 de novembro de 2022 através do site [www.licitacoes.caixa.gov.br](http://www.licitacoes.caixa.gov.br); o recebimento das propostas até as 09hrs do dia 10 de novembro de 2022; início da sessão às 09hrs do dia 10 de novembro de 2022; oferecimento de lances a partir das 11h00min do dia 10 de novembro de 2022. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 20 de outubro de 2022.

Kelly Karolyne Ickert  
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 108/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 38/2022**, homologado em 04/04/2022.

**Objeto: Aquisição de materiais médicos e fisioterápicos (aparelho de pressão, aparelho abdominal, kit de primeiros socorros) entre outros produtos correlatos para uso da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.**

**Empresa: DAIANI CRISTINA LUCIANO FERREIRA 08253229950**

**Valor Homologado: R\$ 3.366,00 (três mil, trezentos e sessenta e seis reais)**

**Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses**

**Itens constantes da Ata de Registro de Preços:**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
2	55450	Aparelho Suporte para Abdominal: Material: aço-carbono, pintura epóxi. Dimensões do produto: Largura 53cm. Altura: 62,5 cm. Profundidade: 61,5 cm. Cabeceira com espuma e revestido de covin. As alças cobertas de espumas com apoios para os braços.	UN	4,0000	R\$ 372,00	1.488,00
6	57416	Bolsa térmica de compressa para gelo, flexível, Tamanho M. Diâmetro: 22 cm. Capacidade: 1200ml. COMPOSIÇÃO: Tecido externo: 100% poliéster. Tecido interno: 100% poliuretano. Tampa: ABS. Anel de vedação	UN	30,0000	R\$ 62,60	1.878,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de Abril de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 38/2022**, homologado em 04/04/2022.

**Objeto: Aquisição de materiais médicos e fisioterápicos (aparelho de pressão, aparelho abdominal, kit de primeiros socorros) entre outros produtos correlatos para uso da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.**

**Empresa: ODAIR CAMILOTI DE OLIVEIRA**

**Valor Homologado: R\$ 1.017,00 (um mil e dezessete reais).**

**Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses**

**Itens constantes da Ata de Registro de Preços:**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
10	57420	Caixa com 100 unidades de luvas descartáveis branca. Material: látex de borracha 100% natural. Dimensões embalagem: 11cm(c) x 20cm(l) x 6,5cm(a). Tamanho M.	CX.	30,0000	R\$ 33,90	1.017,00	Medix

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de Abril de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 110/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 16/2022**, homologado em 04/04/2022.

**Objeto: Aquisição de uniformes para estudantes matriculados nas Escolas Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil.**

**Empresa: GALERIA DOS ESPORTES EIRELI EPP**

**Valor Homologado: R\$ 691.468,65 (seiscentos e noventa e um mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e sessenta e cinco centavos)**

**Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses**

**Itens constantes da Ata de Registro de Preços:**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	49343	Camiseta de manga curta, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 02-04-06, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	5.925,00	R\$ 12,69	75.188,25
2	49347	Camiseta de manga curta, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 08-10-12, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	6.953,00	R\$ 12,88	89.554,64
3	49345	Short Saia Escolar em Helanca, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 02-04-06, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	3.338,00	R\$ 15,00	50.070,00
4	49357	Short Saia Escolar em Helanca, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 08-10-12, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	3.975,00	R\$ 16,88	67.098,00
5	56521	Bermuda Escolar Em Tactel, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de Referência – Tamanhos variáveis 02-04-06, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	3.000,00	R\$ 18,20	54.600,00
6	49353	Bermuda Escolar em Tactel, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 08-10-12, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	3.600,00	R\$ 18,31	65.916,00
1	49343	Camiseta de manga curta, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 02-04-06, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	1.975,00	R\$ 12,69	25.062,75
2	49347	Camiseta de manga curta, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 08-10-12, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	2.317,00	R\$ 12,88	29.842,96
3	49345	Short Saia Escolar em Helanca, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 02-04-06, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	1.112,00	R\$ 15,00	16.680,00



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
4	49357	Short Saia Escolar em Helanca, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 08-10-12, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	1.325,00	RS 16,88	22.366,00
5	56521	Bermuda Escolar Em Tactel, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de Referência – Tamanhos variáveis 02-04-06, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	1.000,00	RS 18,20	18.200,00
6	49353	Bermuda Escolar em Tactel, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 08-10-12, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	1.200,00	RS 18,31	21.972,00
1	49348	Camiseta de manga curta, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 14-16, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	2.675,00	RS 12,93	34.587,75
2	56523	Camiseta de manga curta, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de P-M-G, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	710,00	RS 15,40	10.934,00
3	56524	Camiseta de manga curta, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de GG-XG, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	200,00	RS 15,30	3.060,00
4	49358	Short Saia Escolar em Helanca, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 14-16, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	2.000,00	RS 19,99	39.980,00
5	56527	Short Saia Escolar em Helanca, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de P-M-G, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	550,00	RS 17,99	9.894,50
6	56528	Short Saia Escolar em Helanca, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de GG-XG, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	150,00	RS 18,74	2.811,00
7	49354	Bermuda Escolar em Tactel, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 14-16, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	1.800,00	RS 19,99	35.982,00
8	56525	Bermuda Escolar em Tactel, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de P-M-G, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	620,00	RS 21,99	13.633,80
9	56526	Bermuda Escolar em Tactel, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de GG-XG, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	150,00	RS 26,90	4.035,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de Abril de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 111/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 11/2022**, homologado em 05/04/2022.

Objeto: **Aquisição de uniformes e camisetas para serem utilizados pelas equipes esportivas de rendimento que representam o município, escolinhas, projetos e eventos esportivos que são realizados através da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.**

Empresa: **GALERIA DOS ESPORTES EIRELI EPP**

Valor Homologado: **RS 72.494,90 (setenta e dois mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e noventa centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	17595	Uniforme de futsal adulto Masculino, completo. Com demais especificações conforme descrito no termo de referência.	CJ	3,000	RS 1.723,90	5.171,70
2	38426	Uniforme de futsal adulto Feminino, completo. Com demais especificações conforme descrito no termo de referência.	CJ	3,000	RS 1.686,40	5.059,20

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
3	38425	Uniforme de futebol infantil completo. Com demais especificações conforme descrito no termo de referência.	CJ	4,000	RS 2.213,00	8.852,00
4	17596	Uniforme futebol adulto completo. Conforme especificação de acordo com o termo de referência.	CJ	4,000	RS 2.193,10	8.772,40
5	32624	Uniforme de futebol suíço adulto, completo. Com demais especificações de acordo com o termo de referência.	CJ	4,000	RS 1.703,90	6.815,60
7	17598	Agasalho de Viagem para competições. Conforme especificação de acordo com o termo de referência.	UN	50,000	RS 192,00	9.600,00
8	45291	Jogos de coletes esportivos infantil Tecido 100% poliéster fase única, com 24 unidades, com estampas, números e Braço digitais. Enviés na gola e laterais, cores a definir.	JG	6,000	RS 476,00	2.856,00
9	45292	Jogos de coletes esportivos adulto Tecido 100% poliéster fase única, com 24 unidades, com estampas, números e Braço digitais. Enviés na gola e laterais, cores a definir.	JG	6,000	RS 378,00	2.268,00
10	45288	Camiseta para Escolinhas de Iniciação, tecido respirável com microfibras, para prática esportiva. Conforme especificação de acordo com o termo de referência.	UN	700,000	RS 33,00	23.100,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Abril de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 112/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 40/2022**, homologado em 05/04/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para instalação, com fornecimento de material, de forros, divisórias, portas e manta termo acústica com estruturas de PVC, gesso ou drywall.**

Empresa: **ESCAMÉ & ESCAME LTDA.**

Valor Homologado: **RS 261.631,00 (duzentos e sessenta e um mil, seiscentos e trinta e um reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	43766	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE FORRO EM PVC: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FORRO DE PVC, COM PROPRIEDADE ANTICHAMA, COM CANTONEIRAS, EMENDAS E DEMAIS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS PARA O PERFEITO ACABAMENTO DO FORRO E QUE SIGA AS NORMAS DA NBR 14371 (FORRO DE PVC RÍGIDO PARA INSTALAÇÃO EM OBRAS), PERFIL DE PVC RÍGIDO PARA FORROS). O FORNECEDOR SERÁ O RESPONSÁVEL PELA RETIRADA DO MATERIAL ANTIGO, EM CASO DE SUBSTITUIÇÃO, DANDO DESTINAÇÃO FINAL AOS MESMOS, CASO A ADMINISTRAÇÃO NÃO SE INTERESSE PELOS MATERIAIS.	M²	1.670,00	RS 57,30	95.691,00
2	43767	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE FORRO DE GESSO DE TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FORRO DE TETO, COM JUNTA DE DILATAÇÃO PARA EVITAR QUE O GESSO VENHA TRINCAR. O FORNECEDOR SERÁ O RESPONSÁVEL PELA RETIRADA DO MATERIAL ANTIGO, EM CASO DE SUBSTITUIÇÃO, DANDO DESTINAÇÃO FINAL AOS MESMOS, CASO A ADMINISTRAÇÃO NÃO SE INTERESSE PELOS MATERIAIS.	M²	1.950,00	RS 68,80	134.160,00
6	43772	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE MANTA TERMO ACÚSTICA - REALIZAR A INSTALAÇÃO DE MANTA TERMO ACÚSTICA COM SUA ESPESURA DE 5 CM, SOBRE FORRO PRODUZIDO EM GESSO OU EM PVC, SENDO DEFINIDO NO MOMENTO DA REALIZAÇÃO DO SERVIÇO. O FORNECEDOR SERÁ O RESPONSÁVEL PELA RETIRADA DO MATERIAL ANTIGO, EM CASO DE SUBSTITUIÇÃO, DANDO DESTINAÇÃO FINAL AOS MESMOS, CASO A ADMINISTRAÇÃO NÃO SE INTERESSE PELOS MATERIAIS.	M²	2.000,00	RS 15,89	31.780,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Abril de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 113/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 40/2022**, homologado em 05/04/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para instalação, com fornecimento de material, de forros, divisórias, portas e manta termo acústica com**



**estruturas de PVC, gesso ou drywall.**Empresa: **F FERREIRA APLICAÇÕES DE GESSO EIRELI**Valor Homologado: **R\$ 378.879,00 (trezentos e setenta e oito mil, oitocentos e setenta e nove reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
3	43769	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIA DRYWALL: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PAREDE DIVISÓRIA DRYWALL COM ESTRUTURA DE PERFIS DE AÇO, ESPESSURA DE 90 MM, ESPAÇAMENTO ENTRE OS PERFIS 600 MM; CHAPAS 12,5 DE GESSO; COM FITA E MASSA DE LIGAÇÃO, INCLUSA E INSTALADA.	M²	3.910,00	R\$ 96,90	378.879,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Abril de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 114/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 40/2022**, homologado em 05/04/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para instalação, com fornecimento de material, de forros, divisórias, portas e manta termo acústica com estruturas de PVC, gesso ou drywall.**

Empresa: **M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA**Valor Homologado: **R\$ 342.492,64 (trezentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e noventa e dois reais e sessenta e quatro centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
4	43770	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE PORTA EM ESTRUTURA DE GESSO OU DRYWALL: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA DE MADEIRA COM DEMÃOS DE VERNIZ SUAS DIMENSÃO 2,10X 0,80 CM OU 2,10X0,90 EM ESTRUTURA DE GESSO OU DRYWALL, INCLUSO BATES, FECHADURAS E DEMAIS ACESSÓRIOS PARA PERFEITO FUNCIONAMENTO DA MESMA. O SERVIÇO SERÁ REALIZADO EM PAREDES JÁ EXISTENTES.	SVÇ	208,00	R\$ 850,48	176.899,84
5	43771	SERVIÇO DE ABERTURA EM ESTRUTURA DE GESSO OU DRYWALL INCLUSO VIDRO: REALIZAR ABERTURA EM ESTRUTURA DE GESSO A CARTONADO OU DRYWALL. COM INSTALAÇÃO DE VIDROS FIXOS, (INTERCOMUNICADORES, LISO), INCLUINDO PERFIS, BORRACHA, MASSA E DEMAIS ACESSÓRIOS PARA PERFEITO ACABAMENTO DA ABERTURA. O FORNECEDOR SERÁ O RESPONSÁVEL PELA RETIRADA DO MATERIAL ANTIGO, EM CASO DE SUBSTITUIÇÃO, DANDO DESTINAÇÃO FINAL AOS MESMOS, CASO A ADMINISTRAÇÃO NÃO SE INTERESSE PELOS MATERIAIS.	M²	360,00	R\$ 459,98	165.592,80

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Abril de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 115/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 173/2021**, homologado em 07/04/2022.

Objeto: **Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes assistidos pelos serviços de saúde do Município de Cianorte**

Empresa: **CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - FILIAL S**Valor Homologado: **R\$ 1.485,00 (um mil e quatrocentos e oitenta e cinco reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 02/02/2023

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
68	30831	Diazepam 5 mg lote com 1.000 comprimidos, em blister. BR0267195	LOT	27	R\$ 55,00	1.485,00



Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Abril de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 116/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 185/2021**, homologado em 11/04/2022.

Objeto: **Aquisição de brinquedos para alunos das Escolas Municipais, Centros de Educação Infantil e Salas de Recursos Multifuncionais.**

Empresa: **M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA.**Valor Homologado: **R\$ 111.746,24 (cento e onze mil, setecentos e quarenta e seis reais e vinte e quatro centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
13	56594	Banda rítmica com 36 instrumentos sendo eles: 1 Surdão; 1 Surdo mor; 1 Tambor; 1 Pandeiro; 2 Pandeiros Pastoril; 2 Reco Reco; 1 Afuchê; 1 Chocalho; 2 Caxixi; 2 Campanelas; 1 Ganzá; 2 Castanholas; 2 Platinelas; 2 Flautas Doces; 2 Clave de Rumba; 2 Black Black; 2 Coccos; 1 Agogô; 1 Maraca; 1 Triângulo; 2 Par de Lixa; 2 Ovinhos; 1 Sino; 1 Par de Prato. Conforme termo de referência	UN	24,0000	R\$ 1.419,70	34.072,80	Carlu
18	56597	Paraquedas Cooperativo Lúdico de 4 metros de diâmetro confeccionado em tecido nylon liso, em 4 ou 8 cores intercaladas. Com alças que possibilita maior firmeza para manusear e segurar o paraquedas. Com certificação do Inmetro.	UN	98,0000	R\$ 576,90	56.536,20	Teia
126	56717	Tapete confeccionado em espuma e bagum impermeável colorido e resistente medindo 200 X 200 cm.  Obs.: Igual ou Similar ao Tapete Multicolorido da Master Brink Com certificação do Inmetro	UN	25,0000	R\$ 507,50	12.687,50	Masterbrink
136	56733	Linha De Movimento Com 62 Peças Coloridas  Conteúdo da embalagem: 8 Bases para arco em formato de T 4 Bases para bastão em formato de X 8 Bastão em madeira 90cm 6 Arcos coloridos 2 Semi aros coloridos 4 Bases para semi aros em madeira 2 Prancha de equilíbrio em madeira 3 Bases para prancha de equilíbrio em madeira 1 Base de madeira em formato X para jogo de argolas 5 Pinos coloridos em madeira para jogo de argolas 4 Argolas coloridas de PVC 8 Bases em madeira formato T para suporte das barras 8 Suportes em quatro alturas diferentes Cor: Colorido Material: Madeira e Plástico Quantidade de componentes: 62 Peso aproximado do produto: 13 Kg  Com certificação do Inmetro.	UN	26,0000	R\$ 324,99	8.449,74	Jotplay

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Abril de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 117/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 185/2021**, homologado em 11/04/2022.

Objeto: **Aquisição de brinquedos para alunos das Escolas Municipais, Centros de Educação Infantil e Salas de Recursos Multifuncionais.**

Empresa: **IGUATEMI COMERCIO ATACADISTA EIRELI**Valor Homologado: **R\$ 159.078,25 (cento e cinquenta e nove mil e setenta e oito reais e vinte e cinco centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
2	56580	Alfanumérico em E.V.A. na embalagem de T.N.T com 1000 peças de 5 cm de altura cada.	UN	55,0000	R\$ 122,50	6.737,50	Carlu
3	56581	Alinhavo de tênis: medida do tênis: 15cm x 6cm x 6 cm em M.D.F. acompanhado de 2 cadarços de poliéster coloridos de aproximadamente 90 cm.	UN	68,0000	R\$ 28,50	1.938,00	Carlu
4	56582	Alinhavo formas geométricas de 25 peças sendo: 1 base em M.D.F. de 29 x 28,5 cm, 12 formas geométricas e 12 cadarços de poliéster coloridos de aproximadamente 70 cm cada.	UN	56,0000	R\$ 35,00	1.960,00	Carlu
8	56587	Túnel centopéia de bagun semi-transparente colorida com 3m de comprimento. Com certificação do Inmetro.	UN	39,0000	R\$ 250,00	9.750,00	Carlu
9	56588	Material dourado individual em M.D.F. com 111 peças na embalagem de saco de T.N.T. colorido. Com certificação do Inmetro.	UN	915,0000	R\$ 11,50	10.522,50	Carlu
10	56589	Ábaco aberto com 50 argolinhas de P.V.C. rígido translúcido de plástico; 5 varetas fixas na base de madeira ou M.D.F. Medindo aproximadamente 7x30x11cm. Com certificação do Inmetro.	UN	915,0000	R\$ 19,50	17.842,50	Carlu
16	56596	Tangran com 1 base de 14,6 x 14,6 cm e 7 peças de formatos geométricos distintos (2 triângulos grandes, 1 triângulo médio, 2 triângulos pequenos, 1 quadrado e 1 paralelogramo). Acompanha uma cartilha com algumas sugestões de figuras. Menor peça (triângulo menor) = 6 x 3 x 4 cm. Maior peça (triângulo maior) = 12,5 x 6 x 8,8 cm Espessura das peças 0,5 cm Com certificação do Inmetro.	UN	125,0000	R\$ 11,75	1.468,75	Carlu
19	56598	Corda de pular individual e infantil de Nylon e aproximadamente 2 metros com cabos em M.D.F. de aproximadamente 10 cm. Com certificação do Inmetro.	UN	1.060,0000	R\$ 10,50	11.130,00	Carlu
24	56603	Jogos da memória educativo sobre as emoções com emojis; Composição: 28 peças de madeira M.D.F., com aplicação de impressão de qualidade digital. Tamanho do tabuleiro: 29cm x 19 cm Com certificação do Inmetro.	UN	80,0000	R\$ 13,50	1.080,00	Carlu
25	56604	Jogos da memória educativo sobre animais marinhos. Composição: 28 peças de madeira M.D.F., com aplicação de impressão de qualidade digital. Tamanho do tabuleiro: 29cm x 19 cm Com certificação do Inmetro.	UN	80,0000	R\$ 14,25	1.140,00	Carlu
26	56605	Jogos da memória educativo sobre as profissões. Composição: 28 peças de madeira M.D.F., com aplicação de impressão de qualidade digital. Tamanho do tabuleiro: 29cm x 19 cm Com certificação do Inmetro.	UN	80,0000	R\$ 13,75	1.100,00	Carlu
47	56626	Linha de movimento  Conjunto de atividades, composto por 65 peças sendo: 12 pés/ palmilhas de E.V.A. Coloridos  12 mãos de E.V.A. Coloridas; 8 formas geométricas de E.V.A. Coloridas; 04 formas geométricas em madeira, 1 tacos de madeira, 1 bolinhas de borracha 2 bolinhas de plástico 1 palhaço em MDF, 1 prancha com semicírculo, 1 prancha de equilíbrio madeira, 2 pés de pau, 2 krics Com certificação do Inmetro.	UN	55,0000	R\$ 265,00	14.575,00	Carlu
48	56627	Fantoches de higiene bucal:  Composto por: Dentista, Dente, Pasta e Escova. Material: Feltro - 4 peças - 300x160 mm (cada) Embalagem: Acondicionado em saco plástico que mede 35x55 cm. Com certificação do Inmetro.	UN	23,0000	R\$ 39,50	908,50	Carlu
50	56629	Conjunto confeccionado em feltro, rico em detalhes e excelente acabamento. Possui cores vivas e vibrantes. Personagens: porco, vaca, cachorro, pato, coelho, joaninha, papagaio, gato, cavalo, galinha. Tamanho cada peça: 28x15 cm. Produto com certificado INMETRO.	UN	40,0000	R\$ 99,95	3.998,00	Carlu
51	56630	Conjunto confeccionado em feltro, rico em detalhes e excelente acabamento. Possui cores vivas e vibrantes. Os olhos são costurados proporcionando maior segurança para crianças pequenas. Personagens: girafa, jacaré, macaco, sapo, arara, tartaruga, lobo, leão, tucano e elefante. Tamanho cada peça: 28x15 cm. Produto com certificado INMETRO.	UN	40,0000	R\$ 99,95	3.998,00	Carlu
52	56631	Jogo de argolas: material M.D.F e madeira  5 pinos de madeira medindo 10x 2cm; 5 argolas de plástico resistentes e coloridas;  Base + pinos mede: 58x7x11cm. Com certificação do Inmetro.	UN	57,0000	R\$ 18,50	1.054,50	Carlu
72	56651	Pop it  Material: 100% Silicone soft colorido  Forma: Circulo; peso: 46g  Diâmetro: 15 a 20 cm aproximadamente.  Antialérgico e lavável Com certificação do Inmetro.	UN	432,0000	R\$ 10,50	4.536,00	Estalo
73	56652	Pop it Quadrado Colorido Anti Stress Sensorial de silicone com as seguintes dimensões: ?13 x 13 x 2 cm a 15 x 15 x 2 cm Com certificação do Inmetro.	UN	432,0000	R\$ 11,05	4.773,60	Estalo
74	56653	Pop it  Material: 100% Silicone soft colorido. Forma: octógono; peso: 100g. Antialérgico e lavável. Tamanho aproximado: 10 x 10x 10 cm Com certificação do Inmetro.	UN	432,0000	R\$ 18,85	8.143,20	Estalo
75	56654	Pop it em forma de coração  Material: 100% Silicone soft colorido. Peso: 32g. Antialérgico e lavável. Tamanho: 12,5 x 12,5 x 1,5cm Com certificação do Inmetro.	UN	432,0000	R\$ 11,85	5.119,20	Estalo
79	56658	Teatro de Fantoche Descrição: um teatro para bonecos de fantoche, com estrutura em madeira maciça, tipo pinus, lixada, sem rebabas ou partes pontiagudas; Acabamento: as paredes e a frente em fibra de madeira (MDF), com revestimento melamínico e dobradiças metálicas, com medidas de aproximadamente 90 cm de largura, 45 cm de profundidade e 150 cm de altura; Estrutura acompanhada de cortina de tecido 100% algodão, antialérgico. Embalagem: caixa de papelão. Com certificação do Inmetro.	UN	40,0000	R\$ 108,95	4.358,00	Carlu
87	56666	Prancha de seleção em M.D.F. com 1 suporte quadrado de madeira de 20cm com pinos, mais 16 peças em 4 formas geométricas em M.D.F coloridas. Com certificação do Inmetro.	UN	111,0000	R\$ 25,00	2.775,00	Carlu
109	56688	Jogo Contendo 1 base de madeira, 3 pinos de madeira que se fixam na base, 06 círculos de madeira de tamanhos variados que se encaixam nos pinos. Regra: Um disco maior nunca pode ficar em cima de um disco menor. Mover apenas uma peça por vez.  Obs.: Igual ou Similar ao jogo TORRE DE HANOI  Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 19,50	546,00	Carlu



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
115	56696	Jogo confeccionado em M.D.F. Composto por 4 peças que formam um tabuleiro de 44 x 44 cm, acompanha 4 peças de posicionamento, 2 dados e 54 cartas com perguntas e respostas, cujo objetivo é completar o percurso em que quando o jogador caís na casa da escada o memo sobe para a casa correspondente e quando caís na cobra, escorrega para a casa correspondente.  Obs.: Igual ou Similar ao jogo COBRAS E ESCADAS  Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 52,50	1.470,00	Carlu
117	56699	Poliminós - Desenvolve conceitos de área, perímetro, simetria, reflexão e rotação. Contém um tabuleiro medindo 24x16cm em madeira. Acompanha 90 peças coloridas em MDF e 1 dado  Obs.: Igual ou similar ao Jogo POLIMINÓS  Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 85,00	2.380,00	Carlu
122	56706	Confeccionado em madeira, plástico e arame formando 06 aramados de diferentes formas e tamanhos: Aramado Triangular, - Aramado Ondular, - Aramado Montanha-Russa, Aramado Espiral, Aramado Entrelaçado, - Aramado Acrobático. Acondicionado em embalagem plástica.  Obs.: Conjunto de aramados  Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 210,50	5.894,00	Carlu
125	56714	Confeccionado em MDF, com aproximadamente 130 peças, 1 expositor, contendo 3 degraus. Acompanha: 5 jogos de alfabeto completo, sendo consoantes: um lado consoantes maiúsculas e outro lado consoante minúscula cursivas. Expositor medindo aproximadamente: 40 x 20,5 x 20 cm.  Obs.: Igual ou Similar Alfabeto móvel Degrau Master Brink  Com certificação do Inmetro.	UN	28,0000	R\$ 85,00	2.380,00	Carlu
127	56718	Painel de atividades psicomotoras Confeccionado em M.D.F. Madeira. P.V.C. e metal, Composto por 11 atividades distribuídas em brinquedos de atividades e brinquedos sonoros, fixos no painel. Brinquedos de atividades: 01 Alfanumérico giratório, 01 Prancha de engrenagem, 01 Aramado carrinho, 01 Quadrinho Lousa com apagador, 01 Encontre o percurso, 01 Ábaco aluno argolas de plástico, 01 Aramado bate com martelo. Brinquedos Sonoros: 01 reco reco de madeira, 01 metalofone tubos, 01 par de platinelas e 01 agogô. Medida do produto: 184 x 15 x 75,5 cm.  Com certificação do Inmetro.	UN	25,0000	R\$ 1.100,00	27.500,00	Carlu

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Abril de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 118/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 185/2021**, homologado em 11/04/2022.

Objeto: **Aquisição de brinquedos para alunos das Escolas Municipais, Centros de Educação Infantil e Salas de Recursos Multifuncionais.**

Empresa: **BIG BALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA.**

Valor Homologado: **R\$ 39.341,77 (trinta e nove mil, trezentos e quarenta e um reais e setenta e sete centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
14	56592	Bambolês de plástico coloridos. Medidas aproximadas: 67 cm de diâmetro; 15 mm espessura. Com certificação do Inmetro.	UN	805,0000	R\$ 2,97	2.390,85	CEMAR
28	56607	Bola de vôlei confeccionada com eva, matrizada com 18 gomos, válvula removível, circunferência de 66 cm, peso 210 a 250g. Com certificação do Inmetro.	UN	234,0000	R\$ 11,50	2.691,00	FALCÃO
29	56608	Bola de iniciação esportiva nº 10 matrizada, confeccionada com borracha, 48 a 50 cm. Com certificação do Inmetro.	UN	219,0000	R\$ 14,80	3.241,20	SILME
30	56609	Bola de iniciação esportiva nº 8 matrizada, confeccionada com borracha, 40 a 42 cm. Com certificação do Inmetro.	UN	219,0000	R\$ 9,90	2.168,10	SILME
31	56610	Bola de iniciação esportiva nº 14 matrizada, confeccionada com borracha, 65 a 67 cm. Com certificação do Inmetro.	UN	219,0000	R\$ 25,88	5.667,72	SILME
32	56611	Bola de iniciação esportiva nº 12 matrizada, confeccionada com borracha, 56 a 60 cm. Com certificação do Inmetro.	UN	219,0000	R\$ 21,00	4.599,00	SILME
35	56614	Bola de vinil parque colorida de 14". Com certificação do Inmetro.	UN	219,0000	R\$ 6,90	1.511,10	BIG
37	56616	Bola de iniciação esportiva nº 03, confeccionada com borracha.  Peso 48 a 58 gramas  Diâmetro 55 a 57mm  Com certificação do Inmetro.	UN	305,0000	R\$ 3,36	1.024,80	SILME
39	56618	Cone para demarcação para treinamento de agilidade e circuito - 50 cm material polietileno.  Com certificação do Inmetro.	UN	220,0000	R\$ 14,00	3.080,00	PLASTICO R
40	56619	Cone disco chapéu chinês fabricado em material: pvc  Com certificação do Inmetro.	UN	460,0000	R\$ 3,80	1.748,00	ZL
128	56719	Corda de polipropileno trançado de 14 mm.  Preferência: cores escuras;  Bobina com 140 metros.  Com certificação do Inmetro.	UN	17,0000	R\$ 660,00	11.220,00	DUNK

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Abril de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 119/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 185/2021**, homologado em 11/04/2022.

Objeto: **Aquisição de brinquedos para alunos das Escolas Municipais, Centros de Educação Infantil e Salas de Recursos Multifuncionais.**

Empresa: **ALEXANDRE DIAS DE SOUZA**

Valor Homologado: **R\$ 496.080,32 (quatrocentos e noventa e seis mil e oitenta reais e trinta e dois centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	56579	Alfabeto recortado maiúsculo em M.D.F. com 10 cm de altura e 36 peças.	UN	44,0000	R\$ 30,70	1.350,80	Fundamental
5	56584	Amarelinha caracol  Tapete de Amarelinha Caracol Colorida  Medidas: 160 x 140 cm  Acompanha 2 Dados.  Com certificação do Inmetro.	UN	24,0000	R\$ 156,30	3.751,20	Conceito Básico
6	56585	Amarelinha colorida  Tapete em bagum na medida de 1,40m x 0,70m.  Com certificação do Inmetro.	UN	24,0000	R\$ 69,80	1.675,20	D quadros



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
7	56586	Amarelinha colorida  Tapete em bagum na medida de 2,40m x 1,00m.  Com certificação do Inmetro.	UN	26,0000	R\$ 259,00	6.734,00	Amarelinha	42	56621	Bancada de ferramentas de plástico com 45 peças.  Contém: 1 Bancada, 1 bandeja intermediária, 8 pés conjunto, 1 Morsa, 1 Suporte, 8 Ganchos, 1 Bandeja pequena, 1 Carrinho para montar, 9 Ferramentas, 14 Parafusos com porca. Medidas: lateral 36 cm comprimento 46 cm altura 75  Com certificação do Inmetro.	UN	137,0000	R\$ 151,00	20.687,00	play
11	56590	Pescaria com 8 peixes coloridos em M.D.F. encaixados no fundo da caixa colorida, acompanhado de 2 varas de pesca. Cada peixe com uma argola que permite que seja pescado. Medidas aproximadas da caixa: 21,5cm x 30,5cm x 5,5cm.  Com certificação do Inmetro.	UN	153,0000	R\$ 86,00	13.158,00	Brink	44	56623	Kit com 4 chocalhos para bebês em formatos variados.  Possui quatro diferentes chocalhos com diferentes texturas, sons e argolas que estimulam os sentidos do bebê.  Medidas do produto: 9,5x15x0,1cm. Material: Plástico. Com certificação do Inmetro.	UN	143,0000	R\$ 35,20	5.033,60	toys
12	56591	Jogo boliche de plástico 8 peças sendo 6 pinos e 2 bolas.  Medidas aproximadas: pinos 30cm de altura e bolas 11 cm de diâmetro.  Com certificação do Inmetro.	UN	96,0000	R\$ 26,99	2.591,04	leplastic	45	56624	Brinquedo sonoro  Telefone Musical divertido de animal em plástico. É um brinquedo com luzes, educativo e com músicas suaves.  Com certificação do Inmetro.	UN	140,0000	R\$ 56,80	7.952,00	Lanuzzi kids
15	56595	Bloco de encaixe Descrição: conjunto de blocos e palitos para encaixe e montagem, composto por 25 peças coloridas (mínimo 4 cores) e 10 palitos para encaixe das peças e uma base; Matéria-prima: blocos confeccionados em plástico atóxico, em tamanhos e formas diversas. A base e os palitos confeccionados em madeira maciça ou em MDF; Dimensões: 25 blocos dimensões máximas de L: 80 mm, P: 25 mm e A: 40 mm. Uma base com pinos para encaixe, medindo aproximadamente 335 mm x 63 mm x 12 mm; Embalagem: sacola de plástico PVC laminado transparente (cristal).  Com certificação do Inmetro.	UN	98,0000	R\$ 83,99	8.231,02	Fundamental	46	56625	Slackline  01 fita de 50mm por 9mts de comprimento + 01 catraca de até 3.000KG. (3 TONELADAS) 2 Pontas com Ganchos.  Com certificação do Inmetro.	UN	25,0000	R\$ 93,00	2.325,00	slak
17	56593	Jogo com 32 varetas plásticas coloridas com pontas arredondadas de aproximadamente 35 cm cada vareta.  Com certificação do Inmetro.	UN	98,0000	R\$ 53,79	5.271,42	elka	49	56628	Fantoches encantados: conjunto de fantoches contendo 15 peças, representando os personagens das histórias infantis mais contadas. Confeccionadas em tecido, espuma, malha, feltro e outros. Medindo aproximadamente 30 cm. História dos Três Porquinhos, Lobo Mau, Chapeuzinho Vermelho, Príncipe e Princesa, Branca de Neve com os Anões.  Com certificação do Inmetro.	UN	25,0000	R\$ 127,40	3.185,00	fdm
27	56606	Pirâmide Argolas De Empilhar Educativo  Cor: Colorido. Material: Plástico Medidas: Argola menor: 5 cm de diâmetro; Argola maior: 9,5 cm de diâmetro; Torre montada: 20 cm (altura) 5 argolas coloridas para empilhar  Com certificação do Inmetro.	UN	214,0000	R\$ 24,35	5.210,90	matalex	53	56632	Toca: Material: Plástico e Tecido  Cor: Colorido  Conteúdo da embalagem: 01 Barraca com Forro  Dimensões aproximadas do produto Altura (A) x Largura (L) x Comprimento (C): 1,05X 80 X 80 cm  Dimensões aproximadas da embalagem Altura (A) x Largura (L) x Comprimento (C): 33X12X62 cm  Com certificação do Inmetro.	UN	40,0000	R\$ 139,00	5.560,00	rv
33	56612	Bolinhas de piscina coloridas em plástico, pacote com 500 unidades.  Com certificação do Inmetro.	UN	70,0000	R\$ 154,00	10.780,00	lacuca	54	56633	Cesto de basquete: Aro 25. Diâmetro: 25 cm; Material do aro: Aço; Sistema de molas: Não; Comprimento da tabela: 47 cm; Altura da tabela: 90 cm; Com altura ajustável: Sim. Com certificação do Inmetro.	UN	37,0000	R\$ 144,90	5.361,30	fdm
34	56613	Bola de vinil parque colorida de 18".  Com certificação do Inmetro.	UN	219,0000	R\$ 5,34	1.169,46	mix	55	56634	Quebra cabeça  Conjunto de 6 quebra-cabeças de animais de madeira: Caranguejo, Sapo, Peixinho Dourado, Caracol, Abelha e Coruja para crianças de 1 à 3 anos.  Com certificação do Inmetro.	UN	64,0000	R\$ 35,00	2.240,00	cartu
36	56615	Bola de Bobath (Suiça) com 65 cm de diâmetro e peso: 0,8 kg, tecnologia antiestouro, acompanha bomba grátis. É produzida em material totalmente resistente com textura para garantir melhor aderência no contato com o corpo e o solo. Material: polipropileno. Suporta até 150 kg de peso estático.  Com certificação do Inmetro.	UN	70,0000	R\$ 57,60	4.032,00	atrio	56	56635	Quebra cabeça infantil Mosaico Geométrico, com 100 peças multicoloridas em madeira em forma de figuras geométricas.  Ex.: triângulo, hexágono, quadrado, losango, com peças medindo aproximadamente de 2 x 2 x 0,5 cm ate 4,5 x 4,5 x 0,6 cm. Caixa de madeira medindo: 05x16x30 cm. Com certificação do Inmetro.	UN	56,0000	R\$ 44,00	2.464,00	cartu
38	56617	Cone para demarcação para treinamento de agilidade e circuito – 23 cm fabricado em borracha flexível.  Com certificação do Inmetro.	UN	460,0000	R\$ 7,65	3.519,00	fundamental								
41	56620	Kit de cozinha com 22 peças, contendo: 1 panelinha de pressão, 7 talheres, 1 batedeira, 1 caixinha de suco de laranja, 4 potes para mantimentos, 1 caixinha de massa de bolo de chocolate, 1 forma, 1 liquidificador, 2 pratos, 2 copos e 1 frigideira com tampa. As cores podem variar. Material: Plástico Tamanho da caixa: 56 x 47 x 9,5 cm Com certificação do Inmetro.	UN	202,0000	R\$ 74,00	14.948,00	Zuca toys								





Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação	
57	56636	Quebra cabeça soletrando animais.  12 quebra cabeças com 54 peças em MDF, com as seguintes dimensões: Comprimento x Largura: 28 cm x 4 cm e 28 cm de altura.  Com certificação do Inmetro.	UN	56.0000	R\$ 71,00	3.976,00	carlu	70	56649	Caminhão Caçamba Gigante Turbo Descrição: caminhão confeccionado em PVC colorido, dotado de caçamba para acondicionar objetos, com todas as rodas livres. A cabine deverá conter portas laterais flexíveis que permitam a abertura e fechamento. Dimensões: 78,5 x 30,5 x 33,5cm aproximadamente. Com certificação do Inmetro.	UN	202.0000	R\$ 92,60	18.705,20	poliplac	
58	56637	Quebra cabeça silabário de frutas, em MDF com 36 peças e as seguintes dimensões: Comprimento x Largura: 36 cm x 14 cm e 5 cm de altura.  Com certificação do Inmetro.	UN	55.0000	R\$ 37,00	2.035,00	carlu	76	56655	Carrinho de Boneca em estrutura metálica com capota revestida de tecido 100% algodão com movimento retrátil, encosto reclinável, cesto porta objeto, O carrinho possui diversas estampas. Dimensões aproximadas: C: 54cm; L: 40cm e A: 73 cm Com certificação do Inmetro.	UN	203.0000	R\$ 131,99	26.793,97	toys	
59	56638	Quebra cabeça mapa do Brasil em MDF, contendo 1 tabuleiro de 38 x 37 x 0,6 cm + 26 peças dos estados de 4 mm adesivadas em vinil.  Com certificação do Inmetro.	UN	55.0000	R\$ 98,00	5.390,00	carlu	77	56656	Carrinho de compras infantil de plástico com 4 rodas.  Dimensões: Altura 56cm x Largura 30cm x Comprimento 42cm. Assento para boneca que abre e fecha. Com certificação do Inmetro.	UN	138.0000	R\$ 99,99	13.798,62	magic	
60	56639	Teclado infantil piano com banqueta e microfone, modelo BW151, 37 teclas, 4 ritmos, sons de baterias, bandolim, flauta, xilofone, volume regulável. Medidas do teclado: altura 45 cm, largura 50 cm, altura da banqueta, aproximadamente 25 cm.  Com certificação do Inmetro.	UN	40.0000	R\$ 338,00	13.520,00	mega	78	56657	Lousa mágica, c/ caneta p/ escrever e apagar quantas vezes quiser, de plástico, dimensões aproximadas de 41 x 7 x 32cm.  Com certificação do Inmetro.	UN	343.0000	R\$ 22,59	7.748,37	magic	
61	56640	Violão De Brinquedo Plástico com aproximadamente 38cm de comprimento e com 4 cordas de nylon.  Com certificação do Inmetro.	UN	276.0000	R\$ 17,75	4.899,00	sul-at	81	56660	Boca do palhaço  Painel de madeira/M.D.F. com suporte para ficar em pé com 01 orifício/alvo nas medidas aproximadas de 43cm x 29cm x 55,5cm  Com certificação do Inmetro.	UN	40.0000	R\$ 57,20	2.288,00	carlu	
62	56641	Pandeiro colorido de brinquedo, Tamanho aproximado: 16 cm.  Material: plástico  Com certificação do Inmetro.	UN	276.0000	R\$ 14,90	4.112,40	marvic	82	56661	Escada de Agilidade, 10 degraus 5m Dobravel, Material: Plástico e Nylon. Dimensões: Largura: 50 cm Comprimento escada: até 5 metros.  Com certificação do Inmetro.	UN	57.0000	R\$ 82,90	4.725,30	handell	
63	56642	Caminhão com peças de encaixe sorriso, acompanha 18 peças geométricas, letras e números, com as seguintes dimensões: (CxLxA): 44 x 29 x 24,3 cm  Com certificação do Inmetro.	UN	202.0000	R\$ 67,80	13.695,60	dismak	83	56662	Escorregador infantil 3 degraus  Material: PLÁSTICO ROTOMOLDADO. Comprimento da rampa: 1.32m , Largura da rampa: 30 cm, Altura da rampa: 0.85 cm. Com certificação do Inmetro.	UN	24.0000	R\$ 256,00	6.144,00	playground	
66	56645	Carrinho Soft Cars, modelos sortidos para bebês a partir de 3 meses, com aproximadamente 11 cm de comprimento.  Com certificação do Inmetro.	UN	202.0000	R\$ 26,80	5.413,60	divertoys	88	56667	Globo mapa mundi político com LED 30cm de diâmetro, montado mede 45cm x 35 cm em material de acrílico e plástico e LED branco.  Com certificação do Inmetro.	UN	39.0000	R\$ 179,99	7.019,61	libreria	
67	56646	Caminhão tipo cegonha Descrição: caminhão plástico dotado de carroceria para acondicionar no mínimo 3 e no máximo 4 carros, de cores diferentes, que deverão vir inclusos. A carroceria deverá conter no máximo oito rodas. A cabine deverá conter portas laterais flexíveis que permitam a abertura e fechamento. Embalagem: caixa de papelão ou sacola de plástico PVC laminado transparente (crystal). Com certificação do Inmetro.	UN	202.0000	R\$ 70,20	14.180,40	ranigami	89	56668	JOGO DE ADIVINHAÇÃO: MATERIAL PLÁSTICO, CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 02 TABULEIROS, 48 MOLDURAS, 01 FOLHA COM 48 ROSTOS, 24 CARTAS DE ADIVINHAÇÕES, 04 PINOS MARCA PONTOS. Os jogadores fazem perguntas e tentam advinhar qual é o personagem que o outro pegou.  Obs.: Igual ou Similar ao CARA A CARA  Com certificação do Inmetro.	UN	28.0000	R\$ 51,70	1.447,60	Pais e filhos	
68	56647	Caminhão tipo caçamba Descrição: caminhão dotado de caçamba para acondicionar objetos, com no máximo 6 rodas livres. A cabine deverá conter portas laterais flexíveis que permitam a abertura e fechamento. A caçamba deverá ser articulada, sendo movimentada por meio de uma manivela que girará uma engrenagem para movimentá-la. Deverá acompanhar uma 1 pá e 1 rastelo. Dimensões aproximadas do caminhão, no máximo, L: 50 x P: 17 x A: 22 cm; Com certificação do Inmetro.	UN	202.0000	R\$ 217,00	43.834,00	poliplac	90	56669	JOGO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, CONTEM UM TABULEIRO E 33 PINOS QUE ENCAIXAM NOS ORIFÍCIOS DO TABULEIRO, CUJO OBJETIVO É DEIXAR O MÍNIMO POSSÍVEL DE PINOS NO TABULEIRO.  Obs.: Igual ou Similar ao RESTA UM  Com certificação do Inmetro.	UN	28.0000	R\$ 9,99	279,72	omotcha	
69	56648	Caminhão de Bombeiro Descrição: um caminhão de bombeiro, em plástico, com o máximo de 6 rodas, dotado de mecanismo de lançar água; escada com giro de 180 graus e regulagem de altura. Deverá conter tanque de abastecimento e cabine com portas laterais flexíveis que permitam a abertura e fechamento. Com certificação do Inmetro.	UN	202.0000	R\$ 196,00	39.592,00	poliplac									



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
91	56670	Jogo contendo um tabuleiro; dinheiro de brinquedo; cartões, cartas ou cartões sorte ou revés, cartas cofre, cartas título de posse ou títulos de propriedade; casas plásticas, hotéis, peões plásticos, dados, balcão bancário, manual de instrução, podendo conter no mínimo 08 Peças. Número de jogadores: de 2 a 6. O intuito do jogo é tentar levar os outros jogadores à falência e se tornar o jogador mais rico por meio da compra, venda e construção de propriedades.  Obs.: Similar ou igual ao Jogo BANCO IMOBILIÁRIO.  Com certificação do Inmetro.	UN	28.0000	R\$ 91,00	2.548,00	Pais e filhos	96	56675	Jogo contendo 1 Tabuleiro, 4 Peões Cartonados, 4 Bases Plásticas, 1 Envelope Confidencial, 1 Cartela Adesiva, 1 Dado, 1 Bloco de Anotações, 12 Fichas Redondas, 1 Manual de Instruções. Objetivo do Jogo: Ser o primeiro a descobrir quem foi e qual o brinquedo escondido utilizada para cometer o crime.  Material: Papel prensado e plástico  Obs.: Igual ou similar ao Jogo DETETIVE JÚNIOR  Com certificação do Inmetro.	UN	28.0000	R\$ 71,90	2.013,20	Pais e filhos
92	56671	Jogo contendo 01 tabuleiro, 8 carrinhos, 32 pinos azuis, 32 pinos rosa, 24 cartões de riqueza, 24 apólices de seguro, 360 notas, 8 certificados de ações, 21 notas promissórias, roleta. Acondicionado em caixa de papelão. O jogo ajuda a trabalhar a diferença entre realidade e fantasia, trazendo diversas situações cotidianas relacionadas à família, dinheiro e outros aspectos, as quais o jogador deve tomar decisões / realizar escolhas.  Obs.: Similar ou igual ao JOGO DA VIDA  Com certificação do Inmetro.	UN	28.0000	R\$ 141,80	3.970,40	Pais e filhos	97	56676	Jogo contendo dois tabuleiros com 40 figuras, quarenta fichas com palavras/gravuras, quarenta cartões com perguntas, oitenta fichas e um manual de instrução. Jogo divertido para aprender gramática e ortografia. Por meio das fichas sorteadas, os jogadores deverão adivinhar a resposta por dicas. Auxílio pedagógico: Desenvolver o lado perceptivo e motor, discriminação visual e auditiva, leitura e ritmo.  Material do produto: cartonado  Tamanho: (LxAxP): 310x220x5 mm.  Obs.: Igual ou Similar ao Jogo DETETIVE PALAVRAS  Com certificação do Inmetro.	UN	28.0000	R\$ 31,20	873,60	Pais e filhos
93	56672	O jogo contém 154 enigmas para resolver, cujo objetivo é marcar o maior número de pontos preenchendo corretamente as 81 casas do tabuleiro. Para jogar, é preciso preencher as 81 casas do tabuleiro com números de 1 a 9. Para iniciar, copie os números da carta no tabuleiro. Os jogadores tentam completar o tabuleiro, sem repetir os números nas linhas, nas colunas e nas minigrades. Quem fizer mais pontos no fim do jogo é o vencedor. Contém: 1 tabuleiro, 5 canetas, 77 cartas com 154 enigmas, 1 ampulheta, 1 apagador e 1 livro de respostas e regra.  Material: Papel prensado e plástico  Obs.: Igual ou similar aos SUDOKU  Com certificação do Inmetro.	UN	28.0000	R\$ 112,00	3.136,00	Pais e filhos	98	56677	Jogo contendo 01 Tabuleiro- 01 Alvo- 66 Cartas- 04 Peões- 01 Dado- 01 Conjunto de adesivos para o dado - 01 Folheto de regra  Uma carta é virada com figuras e uma fórmula. Um exemplo de uma FOCA e uma BANANA. De FOCA a criança subtrai FO , de BANANA, ela subtrai NA. O resultado é CA + BANA = CABANA. Após decifrar o segredo, é preciso ser rápido para bater no alvo e ganhar pontos. Palavra secreta. Um jogo que auxilia no desenvolvimento do raciocínio de forma inteligente e dinâmica.  Material: Produzido com papel, papel-cartão e poliestireno  Obs.: Igual ou similar ao jogo PALAVRA SECRETA  Com certificação do Inmetro.	UN	28.0000	R\$ 57,39	1.606,92	Pais e filhos
94	56673	Jogo de estratégia contendo 2 maletas-tabuleiros, 252 pinos brancos, 84 pinos vermelhos, 2 esquadras, 1 manual de instruções. Material: Plástico. Nesse jogo os jogadores têm de "adivinhar" em que quadrados estão os navios do oponente, por meio de palpites, as quais seguem coordenadas (o que contribui para a aprendizagem futura de coordenadas cartesianas).  Obs.: Igual ou Similar ao jogo BATALHA NAVAL  Com certificação do Inmetro.	UN	28.0000	R\$ 79,30	2.220,40	Pais e filhos	99	56678	Jogo contendo 400 desafios para acertar se é certo ou errado. Contém na embalagem: 1 tabuleiro, 100 cartas de Certo ou Errado, 6 peões, 1 dado e 1 manual de instruções. O objetivo é chegar ao final do tabuleiro acertando as questões de conhecimentos gerais.  Composição: Plástico e papel cartão  Obs.: Igual ou similar ao jogo CERTO OU ERRADO  Com certificação do Inmetro.	UN	28.0000	R\$ 69,40	1.943,20	Pais e filhos
95	56674	Jogo contendo 1 tabuleiro, 8 cartas de assassinos, 8 cartas de armas, 11 cartas de locais de crime, 8 peões representando os assassinos, 1 dado, 8 armas de metal. Cujo objetivo é treinar a gramática e a ortografia, desenvolver o lado perceptivo e motor, discriminação visual e auditiva, leitura e ritmo. É jogo de tabuleiro clássico em que o jogador deve desvendar o responsável pela misteriosa morte do Sr. Carlos Fortuna. Para isso, os jogadores terão que dar palpites sobre o local, arma e o responsável por este crime.  Obs.: Igual ou Similar ao Jogo DETETIVE  Com certificação do Inmetro.	UN	28.0000	R\$ 94,49	2.645,72	Pais e filhos	100	56679	Jogo comporto por 1 tabuleiro, 2.400 palavras. Quantidade de jogadores: 4 ou mais jogadores. Medida aproximada do produto na caixa: Altura: 23cm x Largura: 6,5cm x Comprimento: 35,5cm. O principal objetivo do jogo é o de realmente aguçar a imaginação e a criatividade dos participantes e não o de explorar a habilidade ou técnica de desenhar. Por meio de ilustrações, desenhos e rabiscos, o jogador deverá auxiliar sua equipe a adivinhar a palavra ou expressão baseada nas 06 categorias presentes no jogo  Obs.: Igual ou similar ao jogo IMAGEM & AÇÃO 2  Com certificação do Inmetro.	UN	28.0000	R\$ 79,00	2.212,00	Pais e filhos



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
101	56680	Jogo Lig 4 - Conteúdo:-1 Base Plástica-2 Suportes para a Base-42 Peças Plásticas (21 Brancas e 21 Pretas) Considerações: Produto e cores podem variar daquelas representadas na embalagem. Medidas: Largura: 5,00 cm, Altura: 27,00 cm, Profundidade: 37,00 cm. O objetivo do jogo é ser o primeiro jogador a conseguir formar uma sequência de 4 fichas da mesma cor, seja na horizontal, na vertical ou mesmo na diagonal.  Obs.: Igual ou similar ao jogo LIG 4  Com certificação do Inmetro.	UN	28.0000	R\$ 61,14	1.711,92	Estrela	110	56690	Contém 28 pedras retangulares. Cada pedra está dividida em 2 espaços iguais nos que aparece um número de 0 até 6. As pedras abrangem todas as combinações possíveis com estes números. O objetivo do jogo é colocar todas as suas pedras na mesa antes dos adversários e marcar pontos.  Obs.: Igual ou similar ao jogo DOMINÓ  Com certificação do Inmetro.	UN	478.0000	R\$ 8,99	4.297,22	omotcha
102	56681	Jogo que contém 1 tabuleiro, 140 notas de dinheiro de brinquedo, 6 peões coloridos, dado, bloco para registro de empréstimo. As crianças tem que aprender a lidar com seu dinheiro, combinando seus gastos e empréstimos com o recebimento da mesada. Vence quem chegar no final do mês no tabuleiro com mais dinheiro. Obs.: Igual ou similar ao jogo MESADA  Com certificação do Inmetro.	UN	28.0000	R\$ 61,75	1.729,00	Pais e filhos	111	56692	Jogos de montar (encaixe) em papel cartonado, registro no INMETRO, com temas variados e apropriados para a faixa etária de 05 a 11 anos.  Kit contendo 1 Quebra-cabeça com 20 peças, 1 com 50 peças, 1 com 100 peças, 1 com 200 peças, 1 com 500 peças, 1 com 1.000 peças e 1 com 5.000 peças. Quebra-cabeças Variados  Com certificação do Inmetro.	UN	28.0000	R\$ 161,00	4.508,00	Pais e filhos
103	56682	O jogo contém 1 tabuleiro, 200 cartelas com dicas, 6 peões, 20 fichas vermelhas, 5 fichas azuis e 1 manual de instruções. Jogo de perguntas traz dicas sobre pessoas, anos, coisas ou lugares para os jogadores deduzirem a resposta  Obs.: Igual ou Similar ao jogo PERFIL JÚNIOR  Com certificação do Inmetro.	UN	28.0000	R\$ 56,00	1.568,00	Pais e filhos	112	56693	Jogo de tabuleiro contendo: 1 Tabuleiro em madeira medindo 32,5x18x5,2cm (fechado) e 65x18x2,6cm (aberto), 48 Esferas em madeira pintadas na cor verde, 1 Manual explicativo com regras do jogo. Seu tabuleiro pode ter sido originalmente usado para cálculo ou para adivinhação. As peças (sementes) são comuns aos dois jogadores que aprendem, primeiro, a compartilhar, semeando suas sementes em ambos os campos, para depois fazerem a colheita. Vence quem colher mais sementes no campo do seu adversário. Trabalha a concentração, atenção, pensamento lógico, regras e o companheirismo.  Obs.: Igual ou semelhante ao jogo MANCALA  Com certificação do Inmetro.	UN	28.0000	R\$ 172,00	4.816,00	mitra
104	56683	O jogo contém 1 tabuleiro, 112 cartas, 4 peões e 1 roleta. Cada jogador deve girar a roleta para definir qual carta retirar. VERDADE – retire a carta, se responder ande 1 casa, se não volte 2 casas; DESAFIO – retire a carta se responder ande 2 casas, se não volte 3 casas; PARADO – passa a vez; Após cumprir a ação da carta, se o seu peão parar na casa desafio no tabuleiro, deve-se pegar uma carta e cumprir o desafio, caso não realize, volte 2 casas. Quem chegar ao final do percurso, ganha.  Obs.: Igual ou similar ao jogo VERDADE OU DESAFIO?  Com certificação do Inmetro.	UN	28.0000	R\$ 33,68	943,04	Pais e filhos	113	56694	O jogo contém 1 Roda com Letras, 36 cartas de categoria e 1 manual de Instruções. O objetivo do jogo é dizer uma resposta para a categoria da carta usando as letras disponíveis na roda. Trabalha concentração, ampliação de vocabulário, leitura corporal e das emoções.  Obs.: Igual ou similar ao Jogo TRAVA LETRAS  Com certificação do Inmetro.	UN	28.0000	R\$ 196,70	5.507,60	Pais e filhos
105	56684	Jogo com mais de 450 palavras para enriquecer o vocabulário dos jogadores. Contém 1 tabuleiro, 480 fichas com palavras, 24 fichas com alternativas (A, B, C, D) e 6 pinos plásticos.  Obs.: Igual ou similar ao jogo QUAL É A PALAVRA?  Com certificação do Inmetro.	UN	28.0000	R\$ 81,10	2.270,80	Pais e filhos	114	56695	O jogo contém 9 Tabuleiros Frente e Verso com várias figuras, 1 Dado, 55 Cartas com missões, 1 Ampulheta e Instruções. O jogador deve encontrar o que se pede nas cartas. Trabalha discriminação e percepção visual.  Obs.: Igual ou similar ao jogo PICTUREKA  Com certificação do Inmetro.	UN	28.0000	R\$ 235,40	6.591,20	Toy better
106	56685	Jogo composto por 1 tabuleiro, 2 peões coloridos, 120 cartas bônus, 30 cartas de senhas, 1 ampulheta, 1 visor de senha e um manual de instruções. O objetivo é adivinhar a senha na hora certa por meio de dicas do seu parceiro de jogo. Quem acertar o maior número de senhas conseguirá alcaçar a casa do milhão e será o vencedor.  Obs.: Igual ou similar ao Jogo MEGA SENHA 2  Com certificação do Inmetro.	UN	28.0000	R\$ 68,40	1.915,20	Pais e filhos	116	56697	Jogo confeccionado em madeira, contendo um tabuleiro com as numerações de 1 a 9 e dois dados. Joga-se os dados e com o valor da soma dos mesmo fecha-se todas as possibilidades de números de somas iguais ou equivalentes. Desenvolve a habilidade de planejamento, raciocínio lógico, concentração e convívio social.  Obs.: Igual ou similar ao jogo FECHE A CAIXA  Com certificação do Inmetro.	UN	28.0000	R\$ 47,00	1.316,00	tralala
107	56686	Jogo Composto por 12 cartelas com figuras ou nomes, 75 cartelas de figuras e letras e um folheto de regras. O jogador precisa soletrar corretamente as palavras para subir de nível. O jogo auxilia no vocabulário estimulando a sociabilidade e concentração.  Obs.: Igual ou similar ao jogo SOLETRANDO  Com certificação do Inmetro.	UN	28.0000	R\$ 34,00	952,00	Pais e filhos	118	56700	O jogo contém 1 tabuleiro com diversas figuras, 1 saco plástico, 18 fichas, 130 cartelas ilustradas e um manual de instruções. Os jogadores recebem as cartelas com figuras que estão no tabuleiro. Depois do sinal, é preciso localizá-las rapidamente, com suas fichas coloridas.  Obs.: Igual ou similar ao jogo LINCE  Com certificação do Inmetro.	UN	28.0000	R\$ 68,00	1.904,00	Pais e filhos



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
119	56701	Contém uma base plástica com 4 divisões numeradas, 1 caixa com bolinhas, 1 tubo plástico e 30 varetas plásticas. O objetivo do jogo é retirar todas as varetas do tubo, ficando com o menor número de bolinhas. No final do jogo, quando todas as varetas forem retiradas, e todas as bolinhas tiverem caído, cada jogador conta o número de bolinhas que deixou cair. Quem tiver o menor número de bolinhas é o vencedor.  Obs.: Igual ou similar ao jogo CAI NÃO CAI  Com certificação do Inmetro.	UN	28.0000	RS 56,00	1.568,00	Pais e filhos
120	56704	Contém 1 roleta com temas, 4 canetinhas nas cores azul, vermelha, verde e preta e 4 tabelas Stop. Cada jogador pega uma cartela e preenche seu nome, depois basta girar a roleta para escolher o tema. Escrever na ordem sorteada palavras em todas as colunas do jogo. Ganha quem fizer o maior número de acertos.  Obs.: Igual ou similar ao jogo STOP  Com certificação do Inmetro.	UN	28.0000	RS 37,65	1.054,20	Pais e filhos
121	56705	JOGO DE DAMA CONTENDO UMA CAIXA TABULEIRO EM MADEIRA MDF (26 CM X 26 CM, CONTENDO 24 PEÇAS PLÁSTICAS (12 BRANCAS E 12 PRETAS). JOGO DE ESTRATÉGIA  Com certificação do Inmetro.	UN	28.0000	RS 24,99	699,72	Fundamental
123	56711	Confeccionado em plástico rígido atóxico de alto brilho contendo 350 peças com quatro pinos de encaixes vazadas em diferentes formatos: cruzeta 4 encaixes sendo 2 machos e 2 fêmeas medindo 65x65x20mm, cotovelo com 2 encaixes macho e fêmea medindo 50x40x20mm, cilindro com 2 encaixes macho e fêmea medindo 65x20mm e formato T com 3 encaixes sendo 2 fêmeas e 1 macho. Acondicionado em sacola PVC cristal transparente com zíper e alça.  Obs.: Igual ou Similar ao Sacolão Criativo Tubet's Master Brink  Com certificação do Inmetro.	UN	77.0000	RS 217,00	16.709,00	Brink
129	56720	Descrição: 12 animais de fazenda, incluindo burros, ovelhas, galos, cavalos, gansos, cabras, vacas, bebidas vacas, gansos brancos, galinhas, porcos domésticos, galgos. Brinquedos de alta qualidade feitos de borracha, sólido e não tóxico. Cada animal pode ficar sozinho pelos pés com sua postura típica. Medidas: aproximadamente 10 cm e 5 cm.  Com certificação do Inmetro.	UN	142.0000	RS 64,40	9.144,80	Pais e filhos
130	56721	Descrição: 12 animais selvagens, incluindo antílopes, tigres, chimpanzés, girafas, zebra, urso pardo, leão, elefante, crocodilo, rinoceronte, panda, hipopótamo. Brinquedos de alta qualidade feitos de borracha, sólido e não tóxico. Cada animal pode ficar sozinho pelos pés com sua postura típica. Medidas: aproximadamente 10 cm e 5 cm.  Com certificação do Inmetro.	UN	142.0000	RS 31,65	4.494,30	Toys
131	56722	Descrição: 6 dinossauros diversos. Brinquedos de alta qualidade feitos de borracha ou vinil, sólido e não tóxico.  Tamanho aproximado dos dinossauros:  2 Grandes Com 25(Cm) / 2 Médios Com 19(Cm) / 2 Pequenos Com 15(Cm) de Comprimento.  As cores do produto podem variar.  Produtos com certificado INMETRO  Com certificação do Inmetro.	UN	142.0000	RS 64,40	9.144,80	Toys
132	56723	Frutas coloridas e brinquedos vegetais. Cada fruta e vegetais podem ser fatiadas na metade por estarem conectados com fita mágica. Com fita plástica para crianças cortar os brinquedos de frutas e legumes.  Conjunto de frutas de Brinquedos de Corte. Material: Plástico Amigável Cores/Padrões. Quantidade: 1 Conjunto de 4 Frutas/Vegetais + 1 Placa de Corte + 1 Faca. Tamanhos aproximados: Melancia 6,5cm x 6cm/2,56" x 2,36". Banana 4cm x 10cm/1,57" x 3,94". Uva: 7cm x 5cm/2,76" x 1,97". Morango 4,5cm x 5,5cm/1,77" x 2,17". Faca 14cm/5,51". Placa de Corte de Tamanho 13,5cm x 7,5cm/5,31" x 2,95". Milho 5cm x 9cm/1,97" x 3,54". Chili 7,5cm x 5,5cm/2,95" x 2,17". Abóbora 6cm x 5cm/2,36" x 1,97". Cenoura 4cm x 1cm/1,57" x 3,94". Limão 7cm x 5cm/2,76" x 1,97". Copo Chinês 4,5cm x 6,5cm/1,77" x 2,56". Brócolos 6cm x 6cm/2,36" x 2,36". Pêra 5cm x 7cm/1,97" x 2,76". Berinjela 4cm x 8cm/1,57" x 3,15". Tomate 5,5cm x 5,5cm/2,17" x 2,17". Cogumelo 5,5cm x 5cm/2,17" x 1,97".  Com certificação do Inmetro.	UN	142.0000	RS 63,40	9.002,80	Brink
135	56726	Stasking game  Jogo de atenção e concentração de empilhar em formas geométricas.  Auxilia no desenvolvimento das habilidades motoras finas, conhecimento de cores, associação das imagens  Contém 24 cards de orientação e 36 peças de madeira para empilhar  Dimensões aproximadas: 24cm (L) x 4,5cm (D) x 24cm (H)  Com certificação do Inmetro.	UN	27.0000	RS 156,85	4.234,95	Fdm

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Abril de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 120/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 35/2022**, homologado em 12/04/2022.

**Objeto: Aquisição de cobertores, colchões, lençóis e toalhas para doação por parte da Defesa Civil.**

**Empresa: BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS**

**Valor Homologado: R\$ 17.254,50 (dezesete mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos)**

**Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
2	55950	Cobertor casal 1,80 x 2,20 – 80% poliéster-15% Algodão -03 % Poliamida - 02 % Acrílico	UN	300,00	RS 55,85	16.755,00	OBER
5	57221	Toalha de Rosto 100% Algodão de toque macio com 50cm x 80cm	UN	50,00	RS 9,99	499,50	VALETEX

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Abril de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 121/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 35/2022**, homologado em



12/04/2022.

Objeto: **Aquisição de cobertores, colchões, lençóis e toalhas para doação por parte da Defesa Civil.**

Empresa: **ODAIR CAMILOTI DE OLIVEIRA**

Valor Homologado: **R\$ 20.930,00 (vinte mil, novecentos e trinta reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	55948	COLCHÃO D23 LISO DE TAM 078 X 188 X 12	UN	100,00	RS 209,30	20.930,00	Lider Lar

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Abril de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 122/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 35/2022**, homologado em 12/04/2022.

Objeto: **Aquisição de cobertores, colchões, lençóis e toalhas para doação por parte da Defesa Civil.**

Empresa: **JOAO E MARIA ATELIE LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 15.962,50 (quinze mil, novecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	55949	Manta de microfibra de tamanho 180 x 200	UN	300,00	RS 28,55	8.565,00	Malu Confecções
4	57219	Toalha de Banho 100% Algodão de toque macio com 70cm x 1,40m	UN	50,00	RS 18,45	922,50	Venesa
6	57222	Jogo de Lençol de Solteiro 78 X 188CM 3 peças 100% Algodão	UN	100,00	RS 64,75	6.475,00	Malu Confecções

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Abril de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES**

ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS 26/22

Objeto: **Contratação de empresa especializada para execução de obra de ampliação de rede pública de energia elétrica primária e secundária para atender iluminação pública entre o perímetro urbano de Cianorte e o Distrito de Vidigal.**

A Presidente da Comissão de Licitação, nomeada pela Portaria nº 67/2022, de 31 de Março de 2022, no uso de suas atribuições legais, convoca os participantes julgados habilitados para continuidade da licitação acima.

Desse modo, estando exausto o prazo recursal determinado pelo Art. 109, inciso I, alínea "a" da Lei 8.666/93, e inexistindo recursos referente a fase de habilitação, **NOTIFICO** os interessados para **CONTINUIDADE** do certame com a abertura da proposta de preços a ser realizada no dia **01 de Novembro de 2022 às 10 horas.**

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Outubro de 2022.

Ivonete de Jesus Costa  
Presidente

**Secretaria da Fazenda**  
**Div. de Fiscalização**



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE  
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010



**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO**  
Secretaria de Fazenda

Tel.: (44) 3619-6293 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

**NOTIFICAÇÃO 4339-3/2022**  
CAPINA

**DADOS DO PROPRIETÁRIO:**  
Nome / Razão Social: ESPOLIO DE ALFREDO EDUARDO TOLEDO  
CPF/CNPJ: 091.074.109-30  
Endereço: AV PARA, 79  
Bairro/Zona: ZONA 01  
Cidade: Cianorte - PR  
Compl.:  
CEP: 87200-079

**DADOS DO IMÓVEL:**  
Endereço: FRANCISCO TOURINHO, Nº 79  
Bairro: ZONA 07  
Zona: 007 Quadra: 0018 Data: 0005 Cadastro: 1 - 7032900

**PRAZO E INFRAÇÃO:**  
Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO(A), para que no prazo máximo de **10 (DEZ)** dias, contados do recebimento da presente Notificação, proceda a limpeza e/ou remoção dos detritos depositados no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a **MANTÊ-LO LIMPO**, bem como realize a **limpeza da calçada** (passeio público) e **sarjeta** fronteiriços à sua propriedade e/ou estabelecimentos e se necessário, **remova eventuais resíduos.**

**LEI MUNICIPAL:**  
A presente notificação é emitida face o disposto nos **Artigos 92, incisos I e II e 77** da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, que disciplina a higiene dos lotes e dos logradouros públicos. Caso o NOTIFICADO(A) não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente que será lavrado o competente **Auto de Infração**, nos termos do artigo 23 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, com imposição de multa no valor de **R\$ 566,00**, prevista no Anexo I da citada Lei Complementar, sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessárias. Expirado o prazo estabelecido e não atendida a presente Notificação, o Poder Executivo Municipal poderá executar os serviços de limpeza e remoção dos detritos, exigindo do proprietário, além do pagamento de multa, o ressarcimento das despesas efetuadas, acrescida de 30% (trinta por cento), a título de administração.

**NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!**

**OBSERVAÇÃO:**  
9.

**OBS:** Aplicada a multa, não fica o infrator desobrigado do cumprimento da exigência que a houver determinado. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa e cobrada judicialmente. Nas REINCIDÊNCIAS, as MULTAS serão cobradas em DOBRADO, tudo conforme artigos 18 e 19 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022.

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 20/10/2022 EMISSÃO: 19/10/2022

( ) Notificação depositada na caixa de correspondência  
( ) Notificação entregue, conforme assinatura  
Ciente: *[Assinatura]*  
Agente Fiscal  
Portaria nº 069/2013

AGENTE FISCAL NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

**AO AGENTE FISCAL:**  
 Mudou-se  Terr. s/ residência  Não existe Nº  Recusado  End. Insuficiente  Ausente s/caixa

**VISTORIA FISCAL:**  
CAPINOU  Sim  Não

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200  
www.cianorte.pr.gov.br



**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO**  
Secretaria de Fazenda

Tel.: (44) 3619-6293 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

**NOTIFICAÇÃO 4223-1/2022**  
CAPINA

**DADOS DO PROPRIETÁRIO:**  
Nome / Razão Social: LUIZ ANTONIO VOLPATO  
CPF/CNPJ: 395.753.439-15  
Endereço: AV ARAPONGAS, 3875  
Bairro/Zona: ZONA 02  
Cidade: UMUARAMA - PR  
Compl.: APTO - 302 - EDIF. PREMIUM  
CEP: 87502-180

**DADOS DO IMÓVEL:**  
Endereço: ALLAN KARDEC, Nº 176  
Bairro: ZONA 01  
Zona: 001 Quadra: 0129 Data: 005A Cadastro: 1 - 1174350

**PRAZO E INFRAÇÃO:**  
Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO para que no prazo MÁXIMO de **15 (quinze)** dias, a contar do recebimento desta, execute a **CAPINA** do mato existente no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a mantê-lo livre do **MATO, ÁGUA ESTAGNADA E LIXO**, bem como realize a limpeza do passeio público (calçada) e remoção de eventuais resíduos.

**LEI MUNICIPAL:**  
A presente NOTIFICAÇÃO é emitida face o disposto nos artigos 33, 34 da **Lei Municipal nº 2.749/2006** que assim estabelece. Caso o NOTIFICADO não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente de que será lavrado o competente **AUTO DE INFRAÇÃO** nos termos do art. 16 da lei Municipal nº 2.749/2006, com imposição de **MULTA** no valor de **R\$ 343,04** prevista no artigo 43 da referida lei c.c art. 1º e 4º da Lei Municipal nº 4.087/13 sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessárias.

**NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!**

**OBSERVAÇÃO:**

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: \_\_\_/\_\_\_/\_\_\_ EMISSÃO: 31/08/2022

*Sérgio Batista Netto*  
AGENTE FISCAL  
Portaria nº 005/1992

*[Assinatura]*  
ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

**AO AGENTE FISCAL:**  
 Mudou-se  Terr. s/ residência  Não existe Nº  Recusado  End. Insuficiente  Ausente s/caixa

**VISTORIA FISCAL:**  
CAPINOU  Sim  Não

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200  
www.cianorte.pr.gov.br

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO**  
Secretaria de Fazenda  
Tel.: (44) 3619-6293 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

**NOTIFICAÇÃO 4338-3/2022**  
CAPINA

**DADOS DO PROPRIETÁRIO:**  
Nome / Razão Social: ESPOLIO DE ANTONIO EMIDIO  
CPF/CNPJ: 472.343.779-72  
Endereço: R. CARANDAI, 78  
Bairro/Zona: DISTRITO DE VIDIGAL Compl.:  
Cidade: Cianorte - PR CEP: 87214-000

**DADOS DO IMÓVEL:**  
Endereço: CARANDAI, Nº 78  
Bairro: DISTRITO DE VIDIGAL  
Zona: 010 Quadra: 0018 Data: 0017 Cadastro: 1 - 10027300

**PRAZO E INFRAÇÃO:**  
Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO(A), para que no prazo máximo de 10 (DEZ) dias, contados do recebimento da presente Notificação, proceda a limpeza e/ou remoção dos detritos depositados no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a MANTÊ-LO LIMPO, bem como realize a limpeza da calçada (passelo público) e sarjeta fronteiriças à sua propriedade e/ou estabelecimentos e se necessário, remova eventuais resíduos.

**LEI MUNICIPAL:**  
A presente notificação é emitida face o disposto nos Artigos 92, incisos I e II e 77 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, que disciplina a higiene dos lotes e dos logradouros públicos.  
Caso o NOTIFICADO(A) não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente que será lavrado o competente Auto de Infração, nos termos do artigo 23 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, com imposição de multa no valor de R\$ 566,00, prevista no Anexo I da citada Lei Complementar, sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessárias.  
Expirado o prazo estabelecido e não atendida a presente Notificação, o Poder Executivo Municipal poderá executar os serviços de limpeza e remoção dos detritos, exigindo do proprietário, além do pagamento de multa, o ressarcimento das despesas efetuadas, acrescida de 30% (trinta por cento), a título de administração.

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

**OBSERVAÇÃO:**

OBS: Aplicada a multa, não fica o infrator desobrigado do cumprimento da exigência que a houver determinado. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa e cobrada judicialmente. Nas REINSCRIÇÕES, as MULTAS serão cobradas em DOBRO, tudo conforme artigos 18 e 19 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022.

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 20, 10, 22 EMISSÃO: 19/10/2022

( ) Notificação deixada na caixa de correspondência As: 16:30 hs  
( ) Notificação entregue, conforme assinatura

Sérgio Batista Meira  
AGENTE FISCAL

ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

**AO AGENTE FISCAL:**  
 Mudou-se  Terr. s/ residência  Não existe Nº  Recusado  End. Insuficiente  Ausente s/caixa

**VISTORIA FISCAL:**  
CAPINOU  Sim  Não

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200  
www.cianorte.pr.gov.br

# Secretaria de Assistência Social

## RELATÓRIO TÉCNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

Considerando o disposto do artigo 64, Parágrafos 1º e 2º e incisos I, II, III, IV e V do Decreto nº 145/2016 do Município de Cianorte – Paraná, do dever de promover o Monitoramento e Avaliação, do cumprimento das atribuições relativas ao Termo de Fomento firmado entre o Município de Cianorte e

a Organização da Sociedade Civil denominada Associação de Proteção à maternidade e à Infância de Cianorte - APMI, a Gestora da Parceria, designada pela Portaria nº 7/2022, passa a se manifestar:

**Identificação:**

**Nome da OSC:** Associação de Proteção à Maternidade e à Infância de Cianorte-APMI

**Endereço:** Rua Santos nº 312 – Zona 03

**E-mail:** apmicianorte@hotmail.com

**Telefone:** (44) 3019-5636

**Número do Termo de Colaboração:** 18/2022

**Serviço realizado pela OSC:** Proteção Social Básica: Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para as mulheres gestantes e concessão de auxílio-natalidade.

**I – Descrição sumária das atividades e metas estabelecidas:**

O Serviço de Proteção Social Básica, ofertado pela OSC por meio da parceria com o Município, é um Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 0 a 59 anos, bem como da concessão de Benefício Eventual de Auxílio-natalidade no Município de Cianorte, cujo o objetivo é amparar e preparar as mães para a chegada do bebê, estimulando uma gestação tranquila, visando melhorar a situação de vida das mulheres atendidas, promovendo a proteção e a assistência a maternidade e a infância de 0 (zero) a 18 (dezoito) meses de idade. O serviço realiza a acolhida, segurança do convívio familiar e comunitário, desenvolvimento de autonomia, fomentar a aquisição de conhecimento para visando ampliar capacidades para a vida profissional e o acesso ao trabalho. No que diz respeito às metas estabelecida no Termo de Colaboração, o SCFV visa atender mensalmente 75 adolescentes, jovens e adultas, gestantes e nutrízes e crianças até 18 meses de idade, ao longo de 06 meses, conceder 110 benefícios eventuais ao público acima descrito, na forma de auxílio-natalidade. O serviço caracteriza-se como permanente e continuado, sendo que a OSC funciona nos cinco dias da semana, nos turnos da manhã e tarde, das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h30min.

**II – Análise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do benefício social obtido em razão da execução do objeto até o período, com base nos indicadores estabelecidos e aprovados no plano de trabalho:**

Com base em relatório, bem como visita realizada pela Comissão de Monitoramento e Avaliação, observou-se que a OSC cumpriu com as metas estabelecidas no Plano de Trabalho, realizando as atividades planejadas, ofertando através de seus serviços, o acesso ao público atendido, encaminhado pelos equipamentos socioassistenciais cumprindo com os objetivos estabelecidos no plano de trabalho.

**III - Valores efetivamente transferidos pela administração pública:**

A administração pública realizou o repasse financeiro para a OSC no valor de R\$R\$ 162.325,50 (cento e sessenta e dois mil e trezentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos) por meio do Termo de Colaboração nº 18/2022, o qual esteve vigente de 02/03/2022 a 31/08/2022. A OSC executou o valor com despesas de custeio e realizou a devolução de R\$ R\$ 3.143,63 (três mil cento e quarenta e três reais e sessenta e três centavos), sendo que R\$ 70,41 refere-se a rendimento de aplicações financeiras.

**IV - Análise dos documentos comprobatórios das despesas apresentadas pela organização da sociedade civil na prestação de contas, quando não for comprovado o alcance das metas e resultados estabelecidos no respectivo termo de colaboração:**

Após análise do plano de trabalho, relatório de execução do objeto e relatório da comissão de Monitoramento e Avaliação pautado em visita realizada na OSC, verificou-se que foram cumpridas as metas e alcançados os resultados estabelecidos no Termo de Colaboração 18/2022 e no Plano de Trabalho, conforme mencionado no item II do presente relatório.

**V - Análise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no âmbito da fiscalização preventiva, bem como de suas conclusões e das medidas que tomaram em decorrência dessas auditorias:**

A Comissão de Monitoramento e Avaliação realizou acompanhamento com caráter preventivo e saneador, para apoiar a boa e regular gestão da parceria formalizada por meio de Termo de Colaboração entre a administração pública e a OSC. Monitorou e avaliou o alcance das metas estabelecidas no Plano de Trabalho e as adequações necessárias para o desenvolvimento do trabalho. Acompanhou o cumprimento dos repasse conforme o cronograma de

desembolso e verificou a prestação de contas da execução financeira apresentada à administração pública, assim como o remanejamento de valores. A gestora da parceria, Ana Cristina Arnaldi Silva, graduada em Serviço Social, servidora estatutária, ocupante do cargo de Assistente Social da Secretaria Municipal de Assistência Social, e a Comissão de Monitoramento e Avaliação designada pela Portaria nº 153/2022, passam a fazer as seguintes considerações: O repasse do recurso financeiro foi realizado regularmente pela administração pública à OSC, o objeto da parceria foi executado e os objetivos e metas alcançados. A Instituição encontra-se em pleno e regular funcionamento, apresentando serviços de boa qualidade tanto na esfera administrativa como na socioassistencial. É o parecer.

Cianorte, 17 de outubro de 2022.

**Ana Cristina Arnaldi Silva**  
Gestora dos Termos de Colaboração -Portaria nº 7/2022  
(Republicado por incorreção)

## Secretaria de Meio Ambiente e Bem-Estar Animal

### INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

#### ART. 75, INCISO II E §3º DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021

O MUNICÍPIO DE CIANORTE/PR, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 76.309.806/0001-28 com sede n. Centro Cívico, nº 100, zona 01, na cidade de Cianorte/PR, CEP 87200-127, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. Marco Antônio Franzato, nos termos do art. 75, inciso II combinado com o seu §3º, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, torna público que tem interesse em realizar aquisição de 03 (três) serrotes de poda e 03 (três) cabos de extensão, utilizadas nas atividades de corte e poda de árvores. Na forma descritiva e requisitos constantes no Termo de Referência em anexo. Considerando o exposto e a intenção de realização de dispensa de licitação para a contratação direta do objeto acima especificado, a Prefeitura TORNA PÚBLICO o interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados pelo prazo de 03 (três) dias úteis a contar dessa publicação. A manifestação de interesse e orçamentos deve ser enviada para o e-mail: [meioambiente@cianorte.pr.gov.br](mailto:meioambiente@cianorte.pr.gov.br) Cianorte-PR, 21 de Outubro de 2022. Marco Antônio Franzato – Prefeito Municipal. PUBLIQUE-SE. Republicado por incorreção.



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
ESTADO DO PARANÁ  
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E BEM-ESTAR ANIMAL

Data: 20/10/2022

Emissor: Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Bem-Estar Animal

#### TERMO DE REFERÊNCIA PARA DISPENSA POR LIMITE Nº 90/2022 (Com base no art. nº75 inc. II da Lei nº14.133/2021)

#### 1. DO OBJETO

Aquisição de ferramentas.

Através do presente, encaminhamos pedido para a aquisição abaixo:

Item	Código	Qtd	Unid. De Medida	Descrição
01	59.904	03	UN	Serrote de poda em altura Comprimento total: 670 mm
02	59.905	03	UN	Cabo de extensão telescópica Capacidade de 1840 – 4560 mm Formado por 03 partes

#### 2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO:

Apresenta-se a necessidade de realização do processo de dispensa de licitação para aquisição dos itens descritos no objeto do presente termo com intenção de proporcionar condições adequadas de trabalho aos servidores da secretaria atuantes nas atividades relacionadas a manutenção da arborização urbana do município de Cianorte.

##### 2.1 Da necessidade de aquisição:

As atividades de corte e poda de árvores do município de Cianorte são realizadas tanto por servidores quanto por empresas terceirizadas. No caso a aquisição das ferramentas será realizada para uso dos servidores da secretaria na execução de serviços de podas de árvores.

Ainda no tocante aos serviços executados através dos servidores da secretaria, são realizadas por volta de 500 podas anualmente. Assim a aquisição dos itens aqui pretendidos visa assegurar, que as equipes formadas por servidores possuam ferramentas adequadas e de comprovada qualidade, que possibilitem que os serviços sejam realizados de forma produtiva, tecnicamente correta e segura.

##### 2.2 Da realização através de dispensa de licitação:

Referente a aquisição das ferramentas foram realizadas tentativas através de processo de licitação rotineiro mediante a realização de pregão eletrônico, entretanto não obtivemos êxito.

No ano de 2020 foi realizado o pregão nº 166/2020 entretanto a aquisição do item de nº 38.885 (serra manual para poda) não foi homologado, o item restou deserto, conforme relatório em anexo. Novamente no ao de 2021 foi realizado o pregão nº 151/2021 na ocasião a ferramenta foi desmembrada em dois itens, sendo serra e cabo, com intenção de contribuir com a aquisição. Desta forma, foi homologado neste pleito a serra através do código 38.885 o que já não ocorreu no caso do cabo item nº 53.461 (cabo extensível) conforme relatório em anexo. Logo, realização através da dispensa proporciona a possibilidade de aquisição do item exato e completo, do qual se necessita, através de orçamentos específicos de empresas que fornecem com exatidão o item demandado.

##### 2.3 Da comprovação da qualidade:

Avenida Piauí, 2099 |Zona 3| CEP 87209-082 |Tel. (44) 3631-6152| Whats. (44) 99145-8630  
[meioambiente@cianorte.pr.gov.br](mailto:meioambiente@cianorte.pr.gov.br) | Página 1 de 3



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
ESTADO DO PARANÁ  
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E BEM-ESTAR ANIMAL

A escolha do modelo, características e qualidade do item a ser adquirido, se deu, devido a utilização realizada pelos servidores, de uma ferramenta de modelo, características e qualidade, já adquirida há muitos anos (meados de 2013, não foi encontrado processo de aquisição). Além de ser evidenciado uso desta mesma ferramenta por outras empresas (Copel e J.P. DA SILVA PLANTAS). Trata-se de equipamento importado, fabricado especificamente para serviços de poda em altura com material de alta qualidade e durabilidade. Corrobora para a comprovação da qualidade e eficiência da ferramenta a que se pleiteia a aquisição, a compra realizada mediante ao Pregão nº 151/2021 empenho nº 353/2022 em janeiro de 2022, na ocasião foi realizada a compra 05 unidades da marca homologada, sendo uma marca comum e conhecida no mercado nacional, entretanto após pouco mais de seis meses, não possuímos nenhuma serra em boas condições de uso. Já em relação a ferramenta com as características e qualidade de que se almeja a aquisição, segundo relatos dos servidores da secretaria a mesma apresenta durabilidade superior a dois anos, além de qualidade muito superior na execução dos serviços.

Não há licitação homologada ou em andamento para os itens aqui solicitados, trata-se de constatação pontual da necessidade de aquisição imediata.

A aquisição pretendida pela administração pública municipal será mediante a utilização do inciso II, do artigo 75, da Lei Federal nº14.133/2021.

Responsável: Nome: Leandro Conti Garcia RG: 45.449.578-X CPF: 343.120.148.25  
Contato: 44 3631 6152 | [chefia.meioambiente@cianorte.pr.gov.br](mailto:chefia.meioambiente@cianorte.pr.gov.br)

#### 3. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas decorrentes desta solicitação serão custeadas pela seguinte dotação orçamentária:

Classificação Funcional Programática	Atividade/Projeto/Elemento de Despesa	Fonte	Reduzido
14002 18 541 0020 2 117	Divisão de Meio Ambiente / Material de Consumo	339030	1000 825

#### 4. QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS E VALOR TOTAL ESTIMADO:

Código	Orçamento 1	Orçamento 2	Orçamento 3	Orçamento 4
59.904 – V. Total	R\$ 1.935,00	R\$ 2.010,00	R\$ 2.040,00	R\$ 2.460,00
59.905 – V. Total	R\$ 3.525,00	R\$ 3.894,00	R\$ 4.800,00	R\$ 4.980,00
<b>Valor Total Geral</b>	<b>R\$ 5.460,00</b>	<b>R\$ 5.904,00</b>	<b>R\$ 6.840,00</b>	<b>R\$ 7.440,00</b>

Orçamento 1 – Item 59.904 – R\$ 1.935,00;

Orçamento 1 – Item 59.905 – R\$ 3.525,00;

Valor Total Estimado: R\$ 5.460,00.

#### 5. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

O pagamento ocorrerá em até 10 (dez) dias, a partir da apresentação de nota fiscal. A inadimplência da Contratada com relação aos encargos sociais, trabalhistas, fiscais e comerciais ou indenizações não transfere à Contratante a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto contratado, de acordo com o artigo 121, p. ú. da Lei Federal 14.133/2021.

#### 6. DA HABILITAÇÃO JURÍDICA E FISCAL:

a) prova de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);

b) prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

Avenida Piauí, 2099 |Zona 3| CEP 87209-082 |Tel. (44) 3631-6152| Whats. (44) 99145-8630  
[meioambiente@cianorte.pr.gov.br](mailto:meioambiente@cianorte.pr.gov.br) | Página 2 de 3



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
ESTADO DO PARANÁ  
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E BEM-ESTAR ANIMAL

c) prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;

d) prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa.

#### 7. DO LOCAL DE ENTREGA:

Secretaria de Meio Ambiente e Bem-Estar Animal  
Avenida Piauí, 2.099 – CEP 87.209-082  
Responsável pelo recebimento: Luís Cláudio Albuquerque

#### 8. DO PRAZO DE EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA

O prazo de execução e vigência é de 30 dias.

#### 9. DO ACOMPANHAMENTO, EXECUÇÃO E FISCALIZAÇÃO:

A fiscalização pela execução do presente contrato será acompanhada por:

Nome: Leandro Conti Garcia RG: 45.449.578-X CPF: 343.120.148.25  
Contato: 44 3631 6152 | [chefia.meioambiente@cianorte.pr.gov.br](mailto:chefia.meioambiente@cianorte.pr.gov.br)

Solicitante:

Leandro Conti Garcia  
Chefe da Divisão de Meio Ambiente

Aprovação:

Daniella de Cássia Silva Carraro Parreiras  
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Bem-Estar Animal

Avenida Piauí, 2099 |Zona 3| CEP 87209-082 |Tel. (44) 3631-6152| Whats. (44) 99145-8630  
[meioambiente@cianorte.pr.gov.br](mailto:meioambiente@cianorte.pr.gov.br) | Página 3 de 3



# ATOS DO PODER LEGISLATIVO

## EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA AVISO DE REDESIGNAÇÃO DE DATA

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, nos termos dos arts. 75 a 78 da Lei Complementar nº 174, de 06 de junho de 2022, (Plano Diretor), CONVIDA a comunidade em geral para participar de **AUDIÊNCIA PÚBLICA** que terá por objeto colher subsídios, debater, rever e analisar Projetos de Lei Complementar apresentados pelos vereadores até a presente data tratando de alterações nas leis que compõem o Plano Diretor, de acordo com os termos a seguir:

**Data: 27 de outubro de 2022.**

**Horário: 14 horas.**

**Local: Plenário da Câmara Municipal de Cianorte/PR**  
**(Av. Santa Catarina, nº 621, Centro, Cianorte/PR).**

Em razão da necessidade de incluir novo Projeto de Lei Complementar na pauta da audiência pública convocada anteriormente, **o evento foi transferido do dia 20 para o dia 27 de outubro de 2022.**

A Audiência Pública será realizada de forma presencial e transmitida através do Canal do Youtube e Página do Facebook da Câmara Municipal de Cianorte (links disponíveis em: <https://www.camaracianorte.pr.gov.br>)

Apresentação de sugestões, antes e no dia do evento poderá ser realizada por meio do e-mail da instituição: [contato@camaracianorte.pr.gov.br](mailto:contato@camaracianorte.pr.gov.br)

Os Projetos de Lei Complementar que serão analisados e debatidos poderão ser consultados no site oficial da Câmara Municipal de Cianorte (<https://www.camaracianorte.pr.gov.br>) em SESSÃO=>Pautas=>audiência pública.

Registre-se e publique-se.

Cianorte, em 11 de outubro de 2022.

Wilson Luiz Peres Pedrão  
Presidente



Órgão Oficial  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Secretaria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil

